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Nógrád megye az őszirózsás forradalom idején

I.
A v ilágháború  nyomában kibontakozó á lta lános válság nem hagyta é rin 

te tlenü l N ógrád megyét sem. A lakosság életkörü lm ényeiben a lapvető lemondás 
következett be. Különösen a nagymérvű drágaság érin te tte  a bérből é lők gaz
dasági körülm ényeit. Az á lta lános helyzetet az 1918. feb ruá r 16-i balassagyarm ati 
képviselőtestületi jegyzőkönyv így je llem ezte: ,,a drágaság e lv ise lhetetlenné vált. 
Ugy az élelm iszer, m int a ruházati, va lam in t a fűtési anyagokban és cikkekben 
oly magas árak vannak érvényben, hogy az emberi megélhetésre legszüksége
sebb cikkeket a béke időben m egá llap íto tt fizetés keretein belü l beszerezni egy
á lta lán  nem lehet.” 1

Az é lelm iszerárak sokszorosára nőttek a háború e lő tt in e k „ . . .  az ezelőtt 12 
koronás búza 44 korona, a 10 koronás rozs 37 korona, a 12 koronás kukorica 
120 korona, a 15 koronás cipő 90 korona, a 12 fillé res te j 1,20 K.”  volt. A 
nehéz élelm iszer helyzetet súlyosbította, hogy a spekuláció, a feke tep iac keretei 
ha tárta lanokká  váltak. Az élelm iszerekkel, a ruházati cikkekkel végzett zug
kereskedés a lakosság m inden rétegét é rin te tte .2

A háború következtében az e llá ta tlan  hadiözvegyek és hadiárvák száma 
megnövekedett, kikről az e lő ljá róságoknak kelle tt gondoskodni. Egyes b irtokosok 
kihasználva a háborús kon junktú rá t továbbra is haszonleső módon szándékoz
tak nyereséget szerezni. Az igen nehéz élelm iszer helyzet e llenére a sa lgó
ta rjá n i Luby István fö ldb irtokos fölösleges g a b o n á já t nem a község lakosainak 
megsegítésére bocsátotta áruba, hanem a H aditerm ény Rt ú tján kívánta érté 
kesíteni. Tóth G yula községi bíró panaszos levelében e lm ondta, hogy a község
ben 4441 e llá ta tlan  volt, akik számára havi 7,20 kg fe jadag  m ellett 310 q lisztre, 
10 kg-os havi fe jadag  m elle tt 444 q búzára le tt volna szükség. „ Ennek dacára  az 
e lő ljá róság tudom ására ju to tt, hogy Luby István fö ldb irtokos 2 vagon búzát a já n 
lo tt fe l a H aditerm ény Rt-nek és azt közeljövőben el akarják szá llítan i.”3

Egyre növekedett azoknak az élelm iszereknek a száma, am elyeket csak 
jegyre lehete tt kapni. 1918 tavaszán a liszt, cukor után zsírhoz, petróleumhoz, 
szappanhoz, burgonyához is csak jegy e llenében lehetett hozzá ju tn i.4

Nem volt sokkal könnyebb a mezőgazdasági terü leteken élők helyzete sem. 
A fa lvak lakosságát sorozatosan -  1918-ban tavasszal és ősszel -  végreha jto tt 
és az egész megyére k iterjedő marha rekvirálás fosztotta meg a legszüksége

sebb táp lá léko t nyújtó á lla ta itó l.5

36



A lé tb izonyta lanság, a megélhetési gondok fokozódása növelte a lakosság 
e légedetlenségét, fokozta po litika i nyugta lanságát. A  nép biztonságos m eg
élhetésre, és ennek fe lté te lekén t elsősorban békére vágyott. A  béke utáni vá
gyódást növelte, hogy a háború utolsó szakaszában sem csökkentek a katonai 
behívások, am elyet egyre többen szabotáltak. M ind kevesebben voltak ha jlandók 
m egje lenni a sorozóbizottságok e lőtt, inkább  a b iztonságot nyújtó erdők mélyére 
húzódtak, itt kerestek védelmet. A Börzsöny, Cserhát, a M átra  erdőségei kiváló 
re jtekhelyet b iztosítottak a bujdosók számára. A d iós jenő i és környező erdőségek 
megteltek a katonai szo lgá la t e lő l m enekülő emberekkel. A losonci császári és 
kirá lyi katonai á llom ásparancsnokság a szaporodó katonaszökevények kézre- 
kerítésére több  napos razziát rendelt el S a lgó ta rján  környékén.6

A nagy ipari vá lla la tokban , a bányákban dolgozó munkások embertelen 
körülmények között é ltek és dolgoztak, már a v ilágháború t megelőző időszakban 
is. Élet- és m unkakörülm ényeik a háború a la tt tovább rom lottak. Katonai pa 
rancsnokok fe lügye le te  a la tt dolgoztak, és m unkam egtagadás esetén a katonai 
szo lgá la t réme fenyegette őket. Politika i szervezkedésüket, ahol csak lehetett 
m egakadályozták. 1917 m ájusában a sa lgó ta rján i Priska Dezső á lta l vezetett 
összejövetelt a szolgabíró még b e tilto tta .7 Egy év múlva május 1-jét azonban már 
a   bányászok,   a   munkások  „ impozáns   ünnep”   keretében   te tték   emlékezetessé.8

A bányászok 1918 tavaszán m eg indu lt szervezeti é letének kibontakozása, az 
ipa ri üzemek m unkásainak m egú ju ló  szervezkedése a nehéz helyzetükön való se
gítés igényéből fakadt, a megoldás m ód já t az orosz had ifogságbó l hazatért 
katonák követendő pé ldaként hozták m agukka l: „Egyre több és több had ifogo ly 
jö tt haza Oroszországból, s m indnyájan a bolsevikokról beszéltek. Elmondották, 
hogy a nép e lkergette  az urakat, a munkások vezetik a gyárakat, a fö lde t meg 
szétosztották a parasztok között.”9

A bányászok és munkások első je len tős közös akció ja  a jún ius  21-én meg
szervezett sztrájk volt, am ellyel csatlakoztak a M ÁV-gépgyári katonai terrorisz
tikus eszközök alkalm azása e llen tiltakozó országos mozgalomhoz. A bányászok 
közül 4271-en vettek részt a munkabeszüntetésben. Az e lhúzódó sztrá jknak az 
erőszakos katonai intézkedések sem tud tak  g á ta t vetni. Bár a vezetőket: Priska 
Dezsőt, M alom hegyi Dezsőt, Tóth Pált, Kazár Jánost, Honzik Gusztávot, Puskás 
Ágostont, Kominek Lajost, Kökény Jánost, Deutscher Károlyt, Frics Vilmost, 
Bujovszky Jánost, Bozó Györgyöt a kassai haditörvényszék elé á llíto tták  és csak 
október végén engedték szabadon, a sztrá jkot fe lszám olni csak nehezen s ike rü lt.10 
Augusztusban a 115. népfö lke lő  bányász munkásszázad 2200 tag ja  a hiányos 
élelm iszer e llá tás m ia tt szüntette be a m unkát.11

A munkásm ozgalm ak fe jlődését jó l je llem ezte az acélgyári je len tés: „1918. 
jún ius 21-iki strike és 1918. október 30-ika közötti viszonyok is igen mozgalmasak 
voltak, a katonaság a szakszervezeti erős nyomás a la tt m ind jobban engede tt a 
munkásság á llandó  követeléseinek, a panasz bizottságok m ind jobban já rtak , a 
a főb iza lm iak m ind többe t utaztak Budapestre, a k irobbanás érle lődött, amíg 
végre a harctéri frontok fe lbom lása után bekövetkezett a te ljes bom lás.” 12

A háborús viszonyok következtében a dem okratikus irányzat erősödésével a 
Tisza István és a m ögötte fe lsorakozott reakció hata lm i m onopólium ának m eg 
szűnése, a régi rezsim teljes bomlása és bukása já rt együtt. Az ura lkodó osz
tá lyok   a   törvényhatóságok   szintjén  sem   tud ták   a   fo rrada lm i   fe jlődést   meg
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akadályozni, ezért kényszerültek á tadn i a vezetést a libe rá lisabb  po litika i irányza
to t képviselő po lgári vezetőknek

Az országban k ia laku lt válságos helyzetből a k iu ta t a városok és fa lvak 
m unkásainak, parasztja inak mozgalma m utatta meg A m ozgalm akban résztvevő 
töm egek harcának kibontakozásával egy új fo rrada lm i periódus utolsó sza
kasza kezdődött meg, amelyben a munkásosztály po litika i küzdelme és cé lk itű 
zése eredm ényeképp a dolgozó osztályok ha ta lm ának m egvalósításáért indu lt 
meg a küzdelem.

II.
A nemzeti tanácsok megalakulása és első intézkedése

A budapesti fo rrada lom  híre gyorsan te rjed t N ógrád megyében. A fo rra 
dalom  hírét követően a fa lvak szegényei első m egm ozdulásaik során edd ig i 
nyomoruk vélt vagy valóságos okozói, a kastélyok és uradalm ak, a kereskedők 
és zsíros parasztok e llen fo rdu ltak.

November 1-én Pásztón volt je lentős m egm ozdulás.1 A nógrádszakáli, a 
mátranováki, karancsberényi és lapu jtő i szegények az uradalm ak e llen ind íto ttak 
tám adást. Rimócon 50-100 fős fegyveres katona m egtám adta a csendőrséget. 
A dorogháziak a báró Solymosi-féle uradalom  élelm iszerkészletét és á lla tá llo m á 
nyát sa já títo tták  ki.2 Szécsényben üzleteket rabo ltak ki, Baglyasaljához hason
lóan, amelyben. . .  a fa lu  első po lgára i, ezeknek feleségei és gyermekei, va lam in t a 
legm egbízhatóbbaknak ta rto tt bányászaink és mestereink vesznek részt” -  keser
ge tt a bánya vezető je .3

A munkások mozgalmai szervezettségben, tudatosságban már az új szervek 
kia laku lásakor különböztek a fa lvak lakó inak ösztönös m ozgalm ától. A fo rrada lom  
hírének vétele után a S a lgó ta rján i Kőszénbánya Rt-nél m ega laku lt a munkások 
üzemi választmánya, amely kezébe vette az élelm iszerek és anyagszerek elosztá
sát. A nehéz időkben hata lm ukkal visszaélő le lketlen bányai a ltiszteket e lker
gették. Ugyanezt te tték a bányaüzemekhez k irende lt katonai parancsnokkal is .4

A sa lgó ta rján i acé lgyárban a munkások önként je lentkeztek fegyveres őr
szolgálatra, hogy az ana rch iá t szító kat megfékezzék. Az acé lgyári munkások 
je lentős része -  főként a szociáldem okrata párttagok -  a sa lgó ta rján i Nemzeti 
Tanácsban, az üzemi tanácsban do lgoztak a dem okratikus követelések m eg
valósítása érdekében.5

A budapesti fo rrada lm i eseményekről szóló hivata los értesítés október 
31-én este érkezett meg a megye székhelyére. A  táv ira tban  Nagy M ihá ly  a nép
kormány m ega laku lását és a helyi po lgári szervek létrehozásának szükséges
ségét olvasta, amelyek nyomán ideig lenes tanácsot hoztak létre, S a lgó ta rjánban  
november 1-én kaptak táv ira ti tá jékozta tó t a budapesti eseményekről.

A községek vezetői két csatornán in fo rm á lód tak a fo rrada lm i változásról. 
Á lta lában  a balassagyarm ati Nemzeti Tanács táv ira ta  ju to tt el a községi e lő l 
járóságokhoz, és ebből értesültek a helyi nemzeti tanácsok m egalaku lásának 
szükségességéről.

Több községet m int pé ldáu l Érsekvadkertet  Nőtincset, Berce lt, Bujákot, 
Rétságot, Szirákot a csendőrőrsök tá jékoztatása tudósíto tt a fo rrada lom ró l. 
A csendőr szárnyparancsnokság táv ira tban  hívta fel a községi csendőrőrsök



figyelm ét az új hata lm i szervek m egalaku lására. „ Folyó évi 20571 számú szárny
parancs fo lytán a nemzeti tanács a ha ta lm at átvette, a hazatérő katonákkal 
szemben semmiféle m egtorló intézkedés nem teendő” . Az utasítás nyomán ki
a la ku lt helyzet a nemzeti tanácsok működéséhez kedvező fe lté te leke t terem tett, 
és vezetőiknek lehetősége nyílt az első intézkedések m egtételére.6

Balassagyarm aton a po lgári dem okratikus irányító tanácsok m egalakulása a 
kevésbé reakciós községi e lő ljá róság segítségével kezdődött el. A Nemzeti Tanács 
a november 1-ére szervezett népgyűlés je lö ltje ive l, új tagokka l egészült ki, 
és ebben az összetételben kezdetben a nagyközségre, később a megyére ki
te rjedő  tevékenységet fo ly ta to tt. A népgyűlésnek a fe ldíszített, fe llobogózo tt 
házak adtak ünnepélyes keretet. A községi e lö ljá róság , a munkásság és liberá lis  
értelm iség képviselői szóltak a fo rrada lm i változásról, az új fe lada tokró l. A  fe l
szólalók á lta l képviselt társada lm i csoportok kaptak helyet a Nemzeti Tanácsban, 
amely dr. Somló József ügyvéd elnökletével a la ku lt meg november 1-én vég le
gesen. Tagja i vo ltak: Á n inger László, a később m ega laku lt Károlyi pá rt helyi 
vezetője, Halász Lipót, Dr. H o lló  Dezső a po lgári rad iká lis  pártszervezet vezetője. 
K letzár Lajos, Klein A ndor községi képviselők, Kiss G yula nyomdász, szociál
dem okrata párttag , Kreutz Emil a takarékpénztár vezérigazgató ja, M o lná r János 
községi főbíró, Róth József, Simon József, Schreiber M iksa, Szegő Lajos, Torma 
Károly községi képviselők.7

A Nemzeti Tanács program jában  a korszak po litika i célkitűzései foga lm a 
zódtak meg. Igy elsősorban a független  korm ányzati rendszer k ia laku lását, a 
választó jogi reform megvalósítását, sajtó, gyülekezési és szólásszabadságot, a 
rad iká lis  b irto kp o litiká t követelte. A megyei po litika i vonaltó l e lté rt abban, hogy 
hangsúlyozottabban je len tek meg a nemzeti függetlenségünkkel kapcsolatos 
pontok. A H absburgoktó l való elszakadás, amely akkor még form álisan fen t 
á llt, hiszen Károlyi M ihá ly Károly kirá lyra esküdött fel. A  perszonálunió kérdését
a    kormány   p rogram jába    sem    vették   fe l,   hanem    k iny ila tkozta tták:       „Ő fe lsége
nekünk k irá lyunk és nincs k ifogásunk az e llen, hogy kívülünk más országoknak 
is u ra lkodó ja  legyen.”

Az öná lló  nemzeti és ném etellenes kü lpo litika  és a feudá lis  a lkotm ány meg
m aradt nyom ainak eltörlése fe le tti öröm öt, a nemzeti ön tuda t fe lébredésének 
je lekén t é rtéke lhetjük, azonban rá kell m utatnunk hiányosságára. A közvetlen, 
a Nemzeti Tanács e lő tt á lló  gyakorla ti fe lada tok  ezálta l há tté rbe  kerültek, 
annak töm eghatása pedig bizonyára je lentős le tt vo lna.8

A nemzeti tanácsban a szociáldem okrata pá rt képviselete m ennyiségileg e l
enyésző volt a hata lm i szervek újraszervezésének időszakában, amelynek okát 
a fo rrada lm i m ozgalmak nyomán ú jjáé led t m unkáspárt kezdeti gond ja iva l kell 
m agyaráznunk.

A sa lgó ta rján i és környéki fo rrada lm i események az előzőekben már je lzett 
dem okratikus vonalon fe jlőd tek  tovább. Az 1918. jún ius i sztrájk és az á llandósu lt 
po litika i mozgalmak, m unkabeszüntetések a bányászok és munkások széles tö 
m egeit mozgósították. A m ilita rizá lt gazdasági helyzettől leg többe t szenvedett 
munkásság szervezeti élete fokozódott, és á llandósu lt kapcsolata a szociá l
dem okrata párt országos szerveivel. Az országos po litika i dem onstrációkkal egy
időben végreha jto tt m ozgalm ak hatása megsokszorozódott, je lentősége m eg
növekedett.9   A   változást   sürgető  munkásmozgalom   hatására  a   szociáldem okrata
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pártszervezeten belül — a bányában, a gyárakban és a községben — k ia la ku l
ha to tt az a ba lo lda l, amely a fo rrada lom  továbbfejlesztésének érdekében rend
kívül sokat tett.

Az őszirózsás fo rrada lom  hírét megelőzően október 30-án hazatértek a 
jún ius i sztrájk a lka lm ával le ta rtózta to tt vezetők. A munkások a bányászok győ
zelmeként értékelték k iszabadulásukat és nagy felvonulással m int m ártírokat fo 
gad ták  őke t.10 A tiszte letükre rendezett ünnepség fokozta az erősődő fo rrada lm i 
hangu la to t. A lelkesedés és öröm te tőpon tján  érkezett meg a M agyar Nemzeti 
Tanács táv ira ta  a budapesti fo rrada lom ró l. A községi képviselőtestület november 
1-én ülést ta rto tt — amelyen részt vettek a Kassát m egjárt szociáldem okrata kép
viselők is -  és az itt hozott határozat nyomán november 3-án m ega laku lt a 
Nemzeti Tanács.

A m egalakulás e lő tt Dr. G ádor Ferenc szociáldem okrata képviselő in d ít
ványozta, hogy a m unkáspárt képviselői kétharm ados többségben vegyenek részt 
a tanács vezetőségében, „ mivel a község arányszám ának ez fe le l meg” . A 
Nemzeti Tanács Dr. M ikovinyi Jenő já rásbíró  e lnökletével kezdte meg m unkáját, 
elnökhelyettes le tt dr. Pollatsek Árm in ügyvéd, jegyző Dr. G ádor Ferenc ügyvéd. 
A munkások képviseleti aránya megközelítette az ötven százalékot. Tagja i le ttek: 
Róth Flóris bányaigazgató, Szó b l Lajos, Jónásch Anta l az acé lgyár igazgató ja , 
Ursutz József, Ponyi Anta l, M ikovinyi Jenő, Pollatsek Árm in, Lukács Izidor, Kuster 
Lajos, Maczkó János, Bene András, Gurszky István, D rasdik M iklós bányai kő
műves, Komét Ferenc, Juhász István bányász, Verbovszki István, Orosz Pál, Fehér 
Vilmos, Priska Dezső, M alom hegyi Dezső, Tóth Pál acélgyári munkások, Dr. G ádor 
Ferenc ügyvéd, Kiss István, Oczel János acélgyári kőműves, U jj István és Jónách 
Ö d ö n .11 A szociáldem okrata indítványt a tanácsok m egalaku lásáró l szóló ren
de le tre  való hivatkozással Pollatsek Árm in ügyvéd javasla tára  elvetették. A m un
kások érdekei ennek e llenére nem szenvedtek csorbát, mert a munkásképviselők 
a tanács november 4-i ülésén keresztül vitték, hogy a nemzeti tanács járási 
fe lügyeletének kiterjesztését, a községi nemzeti tanácsok szervezését a szociál
dem okrata pártra bízták.12 Nem tiben, Kisterenyén, K isbárkányban, N agybárkány- 
ban, Sámsonházán, M átraszőllősön, Kazáron, Vizsláson m ega laku lt nemzeti 
tanácsok vezetői a bányászok, munkások közül kerültek ki. A szociáldem okrata 
párttagok szervező tevékenységével függö tt össze, hogy viszonylag korán — no
vember 5-én — a kisterenyei népgyűlésen, amelyen a beszédet Bozó György és 
Kominek Lajos sa lgó ta rján i acé lgyári munkások mondták, a résztvevők a 
köztársasági á llam form át követelték.13

A köztársaság m elletti szimpátia egyébként több nemzeti tanács m ega la
kulásakor — így Szupatakon és N em tiben — rendezett népgyűlés je llem ző je  vo lt.14

A fo rrada lm i események hatására Szécsényben november 3-án a la ku lt meg 
a Nemzeti Tanács, Popovics János kereskedő vezetésével. A szécsényi dem ok
ratikus szervek vezetőinek nemcsak a volt já rás közigazgatási vezetőinek, hanem 
a ferences kolostor szerzeteseinek, és különösen a házfőnök V irág Venánc po
litika i tevékenységével is meg ke lle tt küzdeni. Hatása olyan je lentős volt, hogy 
a m ega laku lt Nemzeti Tanács a házfőnök kezébe te tte  le az esküt.15

A nemzeti tanácsok m egalaku lásakor a régi közigazgatási appará tus nem 
görd íte tt akadá ly t az új rend hata lm i tes tü le te inek kibontakozása elé. A dem ok
ratikus szervek nagyrészt a po lgári á llam  lé tre jö ttének szükségletéből adódóan 
a mérsékeltebb po litika i árnya la tú  elemek -  a döntő helyeken á lta lában  az
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értelm iség — vezetésével a laku ltak  meg. A régi közigazgatási appará tus vezető
szerepe megcsappant, ha nem is számolták fel tevékenységüket, az irányítás 
első vona lábó l há trább  szorultak, eredeti vezető pozíc ió juka t elég ritka esetben 
sikerü lt megőrizniük. A lig  fo rdu lt e lő a községi nemzeti tanácsok m ega laku lása
kor, hogy a régi bírót, — m int M edveshidegkúton -  vagy más beosztású régi 
vezetőt, jegyzőt — m int Som oskőújfa luban — m eghagyták poz íc ió jában .16

A dem okratizálódás fo lyam ata a hata lm i őrségváltás időszakában a közsé
gekben akadá ly ta lanu l végbement. Az új testületek irányító  tevékenységét az 
esetek nagy többségében a reakciós erők nem akadályozták. A régi vezetőség 
— lega lább is egyelőre -  be lenyugodott a változásba. A kivételek közé kelle tt 
sorolnunk a pogonyi esetet, ahol a községi bíró és a nemzeti tanács között tá 
m adt viszály. G á l M iklós, a pogonyi nemzeti tanács elnöke és G aá l Ignác volt 
tizedes, a nemzetőrség parancsnoka a következő levelet kü ld te  a S a lgó ta rján i 
Nemzeti Tanácshoz. „A fe jetlenség jobban  mondva a kétfejűség orvoslására, 
mely községünkben a legnagyobb félreértésekre szo lgá ltat okot, a legsürgősebb 
intézkedéseket kérjük. Nemzeti Tanácsunk jegyzőjének útbaigazítása értelm ében 
a vezető szerep és rendelkezési jog  a Nemzeti Tanácsot ille ti, és nem az Elő l
já róságot, m it a bíró még a mai nap ig  is gyakorol, s a Nemzeti Tanács h a tá 
rozatát és intézkedését figyelem be nem részesíti, sőt e llene is szegül.”

Som oskőújfa luban a községi jegyző és a dem okratikus szerv vezetői között 
a la ku lt ki nézeteltérés. M indké t esetben a sa lgó ta rján i Nemzeti Tanács segít
ségével s ikerü lt az e llen té teket a dem okratikus szervek javára  fe lszám oln i.17

Amíg a községekben az új renddel szim patizá lók kaptak vezető beosztást, 
járási szinten a po lgári szervek k ia laku lása igen nehézkesen ha ladt. A já rá s : 
szolgabírók közül csak a legreakciósabbakat távo líto tták el h iva ta lukbó l, a 
kevésbé exponá lt vezetőket továbbra is m eghagyták eredeti pozíc ió jukban, és 
a levá lto ttak helyére új szolgabírókat neveztek ki. Akik arra törekedtek, hogy 
a községi nemzeti tanácsok irányítását átvegyék. Szecsey, a sa lgó ta rján i já rás 
főszo lgabírá ja  el akarta  érni, hogy irányító szerepét az ú j viszonyok között is
merjék el. Erre való igyekezetét szögezte le november 8-án írt levelében. „Az 
összes közhatóságok fo ly ta tják  működésüket az edd ig i szolgálati beá llítás m ellett 
edd ig i fe letteseim  rendelkezését foganatosítom , az a lám rende lt hatósági szer
veket a közigazgatás körébe vágó utasításokkal fogom  e llá tn i. . .  M indezekből 
k ifo lyó lag a rendeleteket továbbra is tőlem fog ják  kapni. . .” 18 Nem valósíthatta 
meg elképzelését, mert a szociáldem okrata pártszervezet ba lo lda lához tartozó 
vezetők tevékenysége fo lytán a sa lgó ta rján i já rásban  volt a leg je len tősebb a 
tanácsok dem okratizálása, így a fo rrada lm i időszak változásainak m egállítása, 
nem volt lehetséges.

A dem okratizálódási hu llám  a köztársasági á llam form a követelésével e rő 
södött, és az egész megyén végigvonult. A  balassagyarm ati Nemzeti Tanács 
köztársaság     k ik iá ltásá t    követelő    táv ira ta :     „ . . . hazafias    lelkesedéssel    és     M a 
gyarország bo ldogabb  jövő jébe vetett szilárd h itte l üdvözli a M agyar 
Nemzeti tanácsnak azt az á llás fog la lásá t, hogy Magyarország jövendő 
á llam form á ja  a köztársaság legyen. Egyhangú lelkesedéssel és e lh a tá 
rozottsággal kim ondja , hogy jövendő á llam form áu l a köztársaságot kívánja és 
ezen e lhatározása m elle tt a legvégsőkig szilárdan k ita rt.” — az egész megye, 
a fo rrada lom  m ögött fe lsorakozott munkásosztály, a parasztság, az iparosság és 
a    ha ladó    érte lm iség    egységes    véleményét   fe je zte  ki.
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A m ega laku lt dem okratikus szervek első po litika i akció i közé ta rtozo tt a 
vármegyei     vezető réteg   legreakciósabb     e lem einek:     Krudy Ferenc aljegyzőnek,
Paczolay Zo ltán tiszti főügyésznek, Balás Barna balassagyarm ati, Baross Á rpád 
szécsényi, Ivánka László Sziráki főszo lgabírónak az e ltávolítása. Az eltávolítás 
dem okratikus vonásait abban kell lá tnunk, hogy elsősorban a háború időszaká
ban elkövetett erőszakoskodások m iatt ke lle tt h ivata li tisztségükről lem ondani 
A kirívó igazságta lanságot elkövető h ivata lnokokkal szemben az e ljá rás is ra d i
ká lisabb volt. Tóth Bertalan rimóci jegyző árkon-bokron keresztül m enekült el a 
fa lubó l és a szécsényi ferences rendházban húzódott m eg.19 H asonlóan já rt 
Harmos Pál berceli jegyző, akinek el ke lle tt m eneküln ie h iva ta láb ó l.20

A község harag ja  és a képviselőtestület á llás fog la lása  együttesen fo rd u lt 
Kaluzsa Kálmán pásztói fő jegyző ellen, és közös kívánságként foga lm azódott 
meg, hogy a   „ . . . fő jegyző á llásábó l véglegesen elm ozdíttassék.”21

P olitika ilag  nem vo lt m egbízható a Somoskőújfalui jegyző, és em iatt a sa lgó
ta rján i Fehér Vilmos, Oczel János, G ádor Béla szociáldem okrata tagokból k i
kü ldö tt vizsgáló bizottság   „ . . . a jegyző   kicserélését véleményezi.”22

A tisztulási fo lyam at során azonban nem sikerü lt a régi appará tus m inden 
reakciós ta g já t e ltávo lítan i, többek között h iva ta lában  m aradt Pongrácz György 
vármegyei főjegyző23 és nem tud ták a reakciós V irág Venánc házfőnököt sem 
e ltávo lítan i a közéletből.24

A karhatalom megalakulása

A po lgári dem okratikus kormány és annak helyi képviselői m ega laku lásuk
tó l fogva a rra törekedtek, hogy a fo rrada lom  során je lentkező népi megmoz
dulások kibontakozását megakadályozzák, a jogos követelésekért ind íto tt moz
ga lm aka t azok teljesítése e lő tt igéretekkel, ha ez nem volt lehetséges fegyveres 
erővel letörjék. A fo rrada lm i események leszerelésében a po lgári erőkön kívül 
a szociáldem okrata párt központi vezetősége is hathatósan közrem űködött, és a 
munkásságot szólította fel a fo rrada lom  befejezése e lő tt a „ re n d ” he lyreá llítá 
sára. A tá rsadalm i és po litika i viszonyok m egszilárdításában igen nagy szerepet 
kapott az új hata lm i szervek á lta l m ega lakíto tt karhata lom . A tanácsok a lapvető 
fe lada tuknak tek in te tték a különböző elnevezés, — nemzetőrség, po lgárőrség — 
a la tt tevékenykedő rendőri erők megszervezését.

A    balassagyarm ati   Nemzeti    Tanács       „...legfőbb   h ivatásának   tek in te tte    a
közrend fenn ta rtásá t” , és lehető leggyorsabban szervezte meg Vlaszaty Béla 
csendőrszázados vezetésével a nemzetőrséget, és november 7-én az őrséget te l
jesítő katonákon kívül m integy 120 fegyveres nemzetőr á llo tt a Nemzeti Tanács 
rendelkezésére.” Tervük szerint a községben á llom ásozó katonaságon kívül 300 
fős nemzetőrséget kívántak fenn ta rtan i. A rendőri tevékenység á llandósítására  
és a szervezés fo ly ta tására a tanácson belü l külön b izottságot hívtak é le tre. 
A nemzetőrség fegyveres erő inek működésével nemcsak a megyeszékhely po l
gári dem okratikus á ta laku lás m elle tt á lló  po lgársága, hanem a volt képviselő- 
testü le t is e légedett volt. Jegyzőkönyvbe rögzítették, hogy   „...működésének 
áldásos gyümölcse volt a rendnek a megteremtése s a személy- és vagyonbizton
ság megóvása. Neki köszönhetjük, hogy a fé lreértés és a bosszú á lta l fe lko rbá 
csolt á rada t pusztító hu llám a itó l városunk mentes m aradt. Ezzel a működésével 
örök   elismerésre   kötelezte,   nevét   a  m úlandóságot  nem   ismerő  ércbetűkkel   írta
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fe l városunk tö rténe tében .” A viszonylag nagy számú karhata lm i erőt nemcsak 
a „ helyi renitenskedők” megfékezésére használták fel, hanem a környező és tá 
vo labbi fa lvak vezetőinek is segítettek a „közrendet he ly reá llítan i” . A  N óg rád 
vármegye tudósítása a nemzetőrség és katonaság tevékenységét a következőképp 
m utatta be: „Szirákon, Ecsegen, Szentiványon, Bujákon, Érsekvadkerten, ahonnan 
karha ta lm at kértek a „te lje s  rend he lyreá llo tt.” A karhata lom  kellő időben m eg
je len t. A fenti községeken kívül Ipolyságon, C serhátsurányban, Kiskéren, N óg rád 
m arcalban vetették be a balassagyarm ati karhata lm i erőket.

S a lgó ta rjánban  -  a Nemzeti Tanács égisze a la tt — a fron tró l hazatért ka
tonákból, a m unkásokból és po lgárokbó l, a csendőrség és pénzügyőrség a la ku 
la ta ibó l szervezték meg a 200 fős po lgárőrséget. Az irányításukra öt tagú rendőri 
b izottságot je lö ltek  ki, amelynek vezetője Reményi főhadnagy volt. A p o lgá r
őrség közvetlen segítője a katonatanács volt. A  nemzetőrségek a községekben 
a nemzeti tanácsokkal egyidőben, ugyanazon a gyűlésen a laku ltak  meg, és a 
tanácsok fennhatóságai  a la tt tevékenykedtek. Á lta lában  a fron tokró l hazatért 
katonák, m int pl. Karancskesziben, Bercelen, vagy olyan személyek, akik már 
katonai szo lgá la to t te ljesítettek, m int Karancskesziben, Kállón, vagy az o tt á llo 
másozó reguláris katonaság — m int Pásztón, Szécsényben — segítségével hozták 
lé tre a szervezetet.

Fe ladatukat a következőkben körvonalazták „ . . . az e lkövetett bűncselek
mények, vagy ezek kisérlete esetében tartoznak azonnal a nyomozást levezetni, 
esetleges le ta rtózta tásokat a bűn je lek biztosítását, a tanács előzetes jóváhagyá 
sának kikérése nélkül sürgősen foganatosítan i. Saját és mások személyének 
vagy  vagyonának  jogos  védelme  esetében  a  fegyverhasználatra  fe ljogos ítja .”

A fegyveres testü letben nagy számban vettek részt bányászok és munkások. 
Az u tóbb iak felfegyverzése a vezetőséget agoda lom m al tö ltö tte  el, ezért november 
6-án határozato t hozott a nemzeti tanács, amelynek a lap ján  a bányászokat, 
munkásokat termelési okokra való hivatkozással nemcsak S a lgó ta rjánban , hanem 
az iparm edence egész terü letén, kiszorították a karhata lm i szervekből.

A nemzetőrökkel való bánásmód igen sok gondot je len te tt a sa lgó ta rján i 
tanácsnak, mivel po litika ila g  aktív és je len tős létszámú katonaság á llom ásozott 
a községben.

Több variác ió t do lgoztak ki á rta lm a tlanná  téte lükre. November 13-án a 
nemzetőrség parancsnokságát Bacsó József főhadnagy vette át, az őrséget á t
szervezték. Az átszervezés során a nemzeti tanács vezetői u tasítják Bacsó fő 
hadnagyot, „hogy  a nemzetőrség leszerelésénél kettőzött figyelem m el e llenő 
őrizze a fegyverek és m uníció pontos beszo lgá lta tását."

A fegyverek és had im uníc ió  „aggasz tó ” kezelése m iatt az átszervezés nem 
hozta meg a tanács á lta l kívánt nyugalm at, és po lgárőrség néven újjászervez
ték. M ivel ez az akció is sikertelen maradt, november 19-én véglegesen felosz
la tták  a fegyveres testületet,  „ . . .az é let és vagyonbiztonság megvédése szem
pon tjábó l a főszolgabíró javas la tára  a helybeli 16 főbő l á lló  csendőrséget„ 
bízták meg a „ re n d ” megőrzésével és b iztosításával.25

A karhata lm i szervezetek k ia lakításában prob lém át je len te tt a fegyveres 
szo lgá la ttó l megcsöm örlött katonaság fegyelmezetlensége, mert a katonák között 
„az  önkényeskedések, anarch ikus cselekedetek m indennaposak vo ltok.”  Fegy
vereikre azonban szükség volt, mert segítségükkel meg tud ták akadályozn i a 
további töm egm ozgalm akat.
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Nógrád megye közellátási viszonyai 1918 őszén

Az á lta lános po litika i megm ozdulások oka gyakran a le rom lo tt szociális 
viszonyokban rejtőzött. A  po lgári dem okratikus szerveknek nemcsak gazdasági 
m eggondolásból, hanem a po litika i akciók csökkentése m ia tt ke lle tt a szociális 
gondokon segíteni, ha másképp nem volt lehetséges a készletek jobb, szerve
zettebb fe lhasználásával és elosztás szabályozásával.

Az élelm iszer, a ruha, a tüzelő szükséglet biztosítására a nemzeti tanácsok 
kebelén belü l a laku ltak  meg, és kezdték meg tevékenységüket a szociális ügye
ket intéző szervek, közöttük elsődleges helyet kaptak a közélelmezési bizottságok. 
A b izottságok m unkájának eredm ényétől függö tt, hogy az é le lm iszer-e llá tás 
okozta e légedetlenséget m iként tud ják  a m egfele lő keretek között felszámolni. 
Tevékenységük sok helyen nem volt kie légítő. Vezetői gyakran a régi rezsim 
ura lkodó, irányító  e lem eibő l kerültek ki, akik az élelm iszer spekuláció, a fekete 
p iac felszámolására nem törekedtek. Pásztón a november 5-én m ega laku lt bizottság 
gró f Almásy Kálmán vezetésével az élelmezési gondoka t nem tud ta  fe lszám oln i.26

A sa lgó ta rján i nemzeti tanács ha tározato t hozott, hogy „ 12 tagbó l á lló  
közélelmezési b izottságot á llít fel, amelynek két ta g já t a szociáldem okrata 
párt, 5 ta g já t pedig a po lgárság fog ja  m egválasztani.” A  szociáldem okraták 
közül többek között Tóth Pál, M alom hegyi Dezső, Oczel János vett részt a b i

zottságban.
A polgárság, a község vezetőiből, a szociáldem okrata munkások és a bánya

munkások szakszervezetének képviselőiből m ega laku lt bizottság rad iká lis  esz
közöket a lka lm azott. Tóth Pál és Oczel János vezetésével a sa lgó ta rján i m unká
sok egy csoportja  a ceredi uradalom  170 holdon k in tlévő burgonyaterm ését be
taka ríto tta .27 Luby István fö ldb irtokos b irtokán burgonya rekvirá lást ha jto ttak . 
végre, amelynek során 300 q-á t a H irsch és Frank gyár m unkásainak ad tak á t.28

Nem volt biztosítva a község gabonaszükséglete, így a száz holdon fe lü li 
b irtokokon végzett rekvirálással szerezték be a szükséges 23 vagon gaboná t.29

Az élelm iszerelosztás gond ja  po litika i vá lságot okozott K isterenyén. U gy lá t
szott, hogy az igazságos elosztást a községi nemzeti tanács nem tud ja  meg
o ldan i, és az e légedetlenkedők, — akik a báró Solymosi b irtokró l származó 70 
mázsa gabona elosztását nem ta rto tták  igazságosnak -  lem ondásra kényszerí
tik. Az eré lyte lenü l intézkedő vezetők segítségére sietett a sa lgó ta rján i tanács, 
és békítőleg lépett közbe. Felszámolta az e légedetlenkedő lakosság és a tanács 
vezetői között je lentkező e llentéte t. Az eredm ényt rögzítő jegyzőkönyvi bejegyzés 
szerint  „A kisterenyei Nemzeti Tanács ú jabb  tanácstagok bevonásával tovább 
m űködik, és b írja  a közönség b iza lm át.”30

Az élelm iszer szükségletek beszerzésére a szociáldem okraták hatására ra d i
kális intézkedések születtek a balassagyarm ati Nemzeti Tanácsban. Különösen 
fontos intézkedés volt a zsírhiány leküzdésére a jászteleki u rada lom ban végreha j
to tt sertésrekvirálás.31

A további m ozgalmak és a m unkanélküliség felszám olásának szem pontjá
ból fontos volt az a tanácsi intézkedés, amelynek nyomán a bánya és az acé l
gyár igazgató ja  vá lla lták  a gyárból bevonult és visszaérkezett katonák m unkába
á llításá t. Róth Flóris bányaigazgató a m unkabérek javításá t is fe la ján lo tta , 
amelynek realizá lására külön b izottságot neveztek ki.32
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Nehéz helyzetben voltak a had iszo lgá la tra  bevonultak csa lád tag ja i. Bár 
rendelkezést ad tak ki segélyek fo lyósítására, azonban a gyakorla t azt b izonyí
to tta , hogy igen lassan tud ták  a rendelkezést végreha jtan i, sok esetben a köz- 
igazgatási appará tusok nehézkessége, lassúsága miatt.

Balassagyarm aton a fő jegyző irányításával az ősszel m eg indu lt szervezés 
1919 fe b ruá rjá ig  ta rto tt. Ekkor a laku ltak  „a véleményező b izottságok” . Bürok
ratikus „a laposságga l  szabályzat tervezetet készítettek a segély kifizetésére a la 
kult bizottságok számáia, hogy működésük „fe d h e te tle n ”  legyen. Elsőnek a köz
ségi tisztviselők, később a vöröskereszt adom ánya it a had igondozottak kapták 
meg.33

A S a lgó ta rján i Nemzeti Tanácsban a „hadiözvegyek és árvák, és á lta lában  a 
szűkölködők”  megsegítésére a b a lo lda li szociá ldem okraták hatásos javas la tá t 
e lfogadták, és megvalósították. A község vagyonos po lgára inak  -  akik vagyo
nuk je len tős részét „a  háborús gazdasági viszonyok következtében” gyarap í
to tták  — pó tadó t vetettek ki , és ennek lebonyolítására két szociáldem okrata 
tagbó l és két po lgári képviselőből á lló  b izottságot kü ldtek ki.34

Az e lm ondottakbó l lá tha tó , hogy a po lgári dem okratikus szervek nem tud ták  
a gazdasági é le t terü le tén sem konszolidálási elképzelésüket te ljes mértékben 
m egvalósítani. Az élelmezési helyzet javításában a b a lo lda li szociá ldem okraták 
á lta l vég reha jto tt intézkedések m utatták a kiutat.

Az új hata lm i szervek po lgári o rien tác ió jú  vezetői az e llá ta tlan  tömeg 
e légedetlenségének felszám olására nem hoztak m egvalósítható intézkedéseket. 
A fo rrada lom  első hónap jában  sem. A lakosság várta a m egoldást, és annak 
elhúzódása m ia tt nyugta lansága erősödött. A tél közeledtével tovább rom ló köz
e llá tás i viszonyok következtében a fa lvak, városok népe m ozgalm aival egyönte
tűen követelte a számára nehéz helyzet felszám olását.
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NAGY FERENC

A KMP megalakulása Salgótarjánban

Ö tven éve -  1918. november 24-én — történelm i határkőhöz érkezett a m a
gyar munkásosztály. A viszonylag rövidnek m ondható, nem egészen egy évszáza
dos e lő történeté t lezárva a Nagy O któberi Szocialista Forradalom  után létrehozta, 
m egalkotta m arxista-len in ista  é lcsapatá t a Kommunisták Magyarországi Pártját. 
E bolsevik típusú fo rrada lm i pá rt szervezésében és kiépülésében je len tős szerepe 
volt a sa lgó ta rján i pro le tá rságnak is, amely a vidéki iparte lepeket figyelembevéve 
elsőként csatlakozott a Kommunisták M agyarországi Pártjához.

A forradalmi munkásmozgalom kibontakozása

1918-ra fo rrada lm i válság a laku lt ki Magyarországon. A feudalizm us m arad 
ványai; a dem okratikus jog  e lfo jtása ; a háború m iatti gazdasági nyomor; c nem
zetiségiek háttérbe szorítása; a háború befejezése; — á lta lában  tehá t a po lgári 
dem okratikus fo rrada lom  következetes végrehajtása m ulaszthatatlan társada lm i fe l
ada ttá  lett. A fo rrada lm i válság k ia laku lásá t és elm élyülését kedvezően be fo lyá 
solta a bolsevik pá rt vezette orosz pro le tá riá tus hősi ha rca : a feb ruári fo rrada lom , 
de m éginkább a szocialista fo rrada lom  győzelme, az orosz pro le tá r á llam  lé tre 
jö tte.

Különös élességgel m utatja  ezt Nógrád-várm egye 1917-es és 1918-as eszten
dőbe li po litika i a rcu la tának merész fo rdu la ta . Az 1918 januá ri és feb ruári köz
ségi képviselő testü le ti választásokon több vasipari és bányászbizalm i kerü lt be 
a községi testü letbe. Így a helyi közigazgatás fe le tti ellenőrzés b irtokában még 
bá trabban  ment a fo rrada lom  irányába a sa lgó ta rján i iparm edence pro le társága.

Néhány nappa l a választások előtt, 1918 ja n u á r 28-án — lényegében 15 éves 
küzdelem után -  a belügym iniszter engedélyezte a legá lis bányászszakszervezet 
m ega lakításá t.5 Ezt követően gyorsan, k iépültek a bányamunkásság szakszerveze
te inek helyi csoportja i. A Szakszervezeti Értesítő m ájusi száma a bányamunkások 
szabad szakszervezeteinek létszámáról szóló je lentésében 20700 tagró l, az első 
félév szervezési eredm ényeit összegező jú liu s i száma pedig már 35164 tagga l m ű
ködő 56 helyi csoport a laku lásáró l ad számot. Közli, hogy a ha tóság ilag  ö th ó n a p 
pal e lőbb  engedélyezett bányászszakszervezet lap ja  a Bányamunkás má r több mint 
40 000 pé ldányban je len ik  meg.6

A bányászszakszervezet legális működésének hatósági engedélyezése nyomá
ban már ja n u á r végen, feb ruá r ele jén m egalakultak, pontosabban meghatározva 
az 1903-ban a Vas- és Fémmunkások Szakszervezetében, majd 1913 szeptem beré
ben, az úgynevezett ,,lapszervezet"-be töm örü lt bányamunkásság átlépésévei egy
szerre nagy tömegbázissal do lgozn i kezdtek a bányászszakszervezet helyi csoport
ja i. Ezzel egyidőben épü lt ki a főb iza lm i hálózat is S a lgó ta rjánban  és a környező 
bányatelepeken.    A bányászszakszervezet    helyi   csoportja inak  és  b izalm i   há lózatá 
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nak m egalaku lását követően m árciusban kerü lt sor a szervezett bányamunkásság 
nagy ünnepére: ekkor a laku lt meg S a lgó ta rjánban  a Bányamunkások Szakszerve
zetének Területi Bizottsága.

A bányászszakszervezet zászlóbontásával lényegében befe jeződött a sa lgó ta r
ján i pro letárság osztállyá szerveződésének leg fon tosabb időszaka -  a szocialista 
mozgalom kereteit szétfeszítve a fo rrada lm i munkásmozgalom ú tjá ra  lépett. A Szo
c iá ldem okrata  Párt te ljesíte tte  történelm i kü ldetését: a hatósági üldözés e llenére 
e lőbb a Vas- és Fémmunkás szervezetébe segítette, majd lehetőségeihez mérten 
létrehozta, a bányamunkásság sa já t osztályharcos szervezeteit is. Ezáltal m ind h a 
tá rozottabban ösztönözte a bányamunkásság po litika i ön tuda tra  nevelését és sa l
g ó ta rjá n i vonatkozásban a vasipari és bánya ipari munkásság osztályharcos együ tt
működésének kia lakítását. A bányász pro letárság féktelen elnyom ásából és kü lön
leges é letkörü lm ényeiből következett, hogy az ösztönző hatások e llenére is a h i
vatalos pá rtpo litika  csak annyiban érvényesülhetett a sa lgó ta rján i m ozgalomban, 
am ilyen mértékben az m egfe le lt a fo rrada lm i energ iáktó l fű tö tt pro letárság és e 
pro letárság a lko tta  fo rrada lm i mozgalomra épü lt szakszervezeti bizalm i testü leti 
há lózat érdekeinek.

A bányamunkásság fo rrada lm i tö ltésű szervezeteinek gyors kiépülésében az 
is közrejátszott, hogy a M agyarországi Vas- és Fémmunkások Központi Szövetsé
gének vezető szervei ja n u á r 29-én, — tehát egy nappa l a bányászok a lapszabá
lyának hatósági engedélyezése után, — határozato t hoztak a „m e g b ízható” b i
zalmi fé rfiak kiválasztásáról, ille tve a „ ren itensek” , vagy ahogyan akkor már szo
kás volt nevezni, a bolsevisták fé lreál l ításáról. Ez a ha tóság ilag  sürgetett és in 
tenzíven tám ogato tt, illetve a vasas szakszervezeti vezetés részéről tú lságosan ko
molyan vett intézkedés kényszerhelyzetet is terem tett a bányamunkások számára,7 
mivel az 1903-ban vasmunkások szervezetébe töm örü lt bányászok képezték a b i
zalmi hálózat leg fo rrada lm ibb  és ennek következtében a tőkések he lyi képvisele
tével és a hatósági közegekkel is leggyakrabban szem befordult szárnyát. Így az
után a „ren itens” bizalm i fé rfiak  fe lvá ltása és a bányamunkások szakszervezete 
hatósági engedélyezésének egybeesése lehetővé tette, hogy szinte a legkisebb 
törés nélkül folyamatossá legyen, sőt, fokozódjék is a fo rrada lm i irányú szervez
kedés.

Erre enged következtetni, hogy 1918 e le jé tő l kezdve már rendkívül szervezetten 
és koord iná lt e lgondolások szerint történtek az események S a lgó ta rjánban , ahol 
a pro letárság az SZDP vezetősége 1918 ja n u á r 20-i sztrájktörő fe lh ívása,8 m ajd a 
bányamunkásság szervezkedésének hatósági engedélyezése következtében m égin
kább a fo rrada lm i eszmék mögé csatlakozott.

Noha v ita tha ta tlanu l a belső társada lm i feszültség volt a Magyarországi m un
kásosztálynak és sa lgó ta rján i p ro le tá rré tege inek a fo rrada lom  szájába tere lő  
ha jtóere ie , ezúttal a külső tényezők: — a kap ita lis ta  világrendszer v ilágháborúba  
to rko llo tt á lta lános válságának és az ebben a különleges történelm i helyzetben" 
győzelemre vitt Nagy O któberi Szocialista Forradalom nak a hatása sem hagyható 
figyelm en kívül. Különösen — am in t erre már előzőleg is többször u ta ltunk, -  
O któber le tt a magyarországi és ennek részeként a nógrád i munkásmozgalom 
forradalm asodásának gyú jtópon tja .

Többi között a Nagy O któberi Szocialista Forradalm at követő időben kezdte 
visszaérlelni erjesztő hatását az az intézkedés, amelyik szerint a ba lo lda li és iz
ga tó  munkásokat fron ti szolgálatra küldték a bánya és gyári hatóságok. Valóságos 
kumulatív foyam at já tszódott le a burzsoázia szem eláttán.
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A KMP legfe lsőbb vezetői m aguk mentek a sa lgó ta rján i p ro le tá r tömegek 
közé, hogy a fo rrada lm i harcra kész munkásságot a m arxista-len in ista  pártba 
szervezzék és burzsoá hatalom  e llen i tám adásra előkészítsék. E llentétben a 
MSZDP-vel az érle lődő fo rrada lom  cé ljá t és a pro le tá riá tus győzelméhez vezető 
u ta t és módszert is v ilágosan m egfogalm azták.

-  A mi követelésünk -  m ondotta Kun Béla -  nem egyes részletengedmények 
a burzsoáziától, hanem a mi törekvésünk, küzdelmünk a hata lom ra irányul, mert 
ennek a megszervezése az az egyedüli mód, amely a p ro le ta riá tust fe lszabadítja . 
E tekin te tben kétség immár az orosz p ro le tá rd ik ta tú ra  egy esztendeje óta nem 
lehetséges.9

Amíg tehá t a SZDP reform ista vezetősége a m ind inkább erősödő k ispo lgári 
és burzsoá befolyás a la tt a fo rrada lm i hullám ok visszaszorításán fáradozott, add ig  
a KMP a burzsoá hatalom  közvetlen megdöntésére, a p ro le tá rd ik ta tú ra  kivívására 
mozgósította a SZDP megalkuvó p o litiká jábó l k iáb rándu lt és az oroszországihoz 
hasonló fo rradalom  ú tjá ra  lépett munkástömegeket.

A KMP szervezeteinek és területi irányító szervének megalakulása Salgótar
jánban

Ennek a fo rrada lm i po litikának m egfelelően kezdte meg szervezeteinek k iép íté 
sét a KMP. A fo rrada lom  fő erő i: Budapest és közvetlen környéke munkásságának 
szervezése mellett, már a november 24-i a laku ló  ülésen az akkori idők két nagy 
robbanékony vidéki p ro le tá rbáz isá t: — N agyváradot és S a lgó ta rján t á llíto tta  szer
vező m unkájának e lőterébe a Központi B izottság.10 Ennek m egfelelően néhány 
nappa l később m ár lé tre jö ttek a kapcsolatok a S a lgó tarján-környéki munkásság 
ba lo lda li b izalm i fé rfia i és a Központi Bizottság között. E kapcsolatok eredm é
nyeként az első kommunista pártszervezet 1918 decem ber 20-án a laku lt meg Bag
lyasalján. Soronkövették azután ezt a Som lyó-bányate lepi, a sa lgó ta rján i, a zagy
vapá lfa lva i, a mátranováki, a somoskői, a zagyvarónai és a közeli bánya te lepü
lések kommunista alapszervezetei.11 Így am ikor a KMP Központi B izottságának 
ta g ja i 1918 karácsonyán az északi iparvidék pro le ta riá tusának a pá rt mögé sora
koztatása végett S a lgó ta rjánba  és S á to ra ljaú jhe lyre  érkeztek, a KMP és az orosz- 
országi p ro le tá rd ik ta tú ra  követői már ebben a térségben is zászlót bontottak.

A KMP-nek azonban — pártszervezési elveinek m egfelelően — nem egymástól 
e lszigetelt helyi pártalapszervezetekre, hanem a pro le táriá tus legharccsabb részét 
töm örítő és nagy m unkástömegeket á tfogó  kommunista m ozgalomra vo lt szüksége. 
S a lgóta jánban  sem egyszerűen alapszervezet m egalakítására gondo lt a KMP Köz
ponti Bizottsága, hanem a környékbeli bányamunkásság ezreit már előző napok
ban alapszervezetekbe töm öríte tt és a gyáripari munkásság csatlakozásával k ie
gészült kommunista mozgalom szervezése volt fő  célkitűzése. Decem ber 26-án — 
karácsony m ásnapján — ilyen fe la d a tta l érkezett S a lgó ta rjánba  maga Kun Béla, 
a KMP Központi B izottságának elnöke, Rudas László a Vörös Ú jság főszerkesztője 
és Szaton Rezső, aki a Központi B izottságban a vasmunkások szervezéséért vo lt fe- 
le lős.13 M in d já rt megjegyzem, hogy az idevonatkozó do ku m e n tu m ,.— pé ldáu l a 
Vörös Ú jság 1919 ja n u á r 1-i számában a sa lgó ta rján i kommunista pártszervezet 
m egalaku lásáró l szóló tudósítás is -  két e lőadót említ. „ Kun és Szaton elvtársak 
voltak az e lőadók." -  írja a Vörös Ú jság. A Sagótarján-környéki fo rrada lm i m un
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kásmozgalom e tö rténe lm i események még ma is élő szemtanúi azonban H ajdu 
T ibor: A KMP tak tiká jának  néhány vonása a pro le tá rfo rrada lom  előkészítésének 
hónap ja iban  című tanulm ányával egybehangzóan úgy reproduká lták azt a napot, 
hogy Rudas László elvtárs is résztvett a párt te rü le ti szervezetének m egalakulásán. 
A többszáz belépési nyila tkozatot Rudas László ad ta  á t a pá rta lap í tás vezető sze
mélyiségeinek.

A ma már 70 éven fe lü li Bozó György,13 Idős Jessze Károly,14 Angyal István15 
és mások visszaemlékezéseinek összehasonlítása a la p já n  közöljük, hogy a KMP 
Központi B izottságának fen tebb em líte tt m indhárom  vezető személyisége résztvett 
a sa lgó ta rján i pártszervező m unkában. Rudas László m int a Vörös Ú jság főszer
kesztője, Kun Béla kíséretében tartózkodott, s ő közölte lap jáva l is a sa lgó ta rján i 
pártszervezet m egalaku lásának hírét.

A sa lgó ta rján i küldetés és az o tt lefolyt események világosan m utatják azt is, 
hogy Kun Béla és Rudas László m indenekelő tt a bányászok szervezésében fá ra 
doztak. A sa lgó ta rján i kommunista pártszervező m unkáért k.ülönben is Rudas Lász
ló volt a Központi Bizottság részéről m egbízott felelős. A sa lgó ta rján i kommunista 
mozgalom helyi vezetői is elsősorban Rudas Lászlóval kerültek közvetlen kapcso
la tba. Szaton Rezső az acélgyári munkások csatlakozásának előkészítését kapta 
fe lada táu l. Ebben az értelem ben kezdődött a munka decem ber 26-án, am ikor egy
mást követő, de mind m agasabb szintű három igen fontos értekezlet ze jlo tt le 
S a lgó ta rjánban . Am int a rró l a Vörös Ú jság 1919. ja n u á r 1-i számának „ Pártügyek 
rovata beszámolt — „ dé lu tán  2 órakor a Vas- és Fémmunkások és a bányászok 
összbizalmi testü lete ülést ta rto tt, amelyen a többség kim ondotta, hogy csa tlako
zik a Kommunisták Magyarországi Pártjához.16

A csatlakozás azonban — erről az egykori résztvevő, a ma is élő idős Jessze 
Károly, volt m átranováki főb iza lm i tá jékozta t visszaemlékezésében — nem volt 
olyan egyszerű. A V igadóban ta rto tt összbizalmi értekezleten Kun Béla és Szaton 
Rezső voltak az előadók. A KMP m egalaku 'ásának azonnali k im ondását és a sa l
g ó ta rján i munkásságnak a párthoz való csatlakozását sürgették. A szociá ldetm ok
rata főb iza lm iak közül azonban jónéhányan, — többiközött az év e le jén még b a l
o lda li radikalizm usával k itűnt Hack Gyula, és más szociáldem okrata bizalm iak is 
— a régi szervezeti elveket és form ákat védelmezték. Nagy vita közben végül két 
csoportra szakadt a b iza lm itestü le t és m ajd csak hosszas szópárbaj után á llt  a 
KMP mellé az összbizalmi testület, — e lfogadva azonban a Szociáldem okrata Párt
hoz ragaszkodók jevaslatát, hogy a döntést a párttagság elé tá rják.

Ezután kerü lt sor este 6 órakor a Vas- és Fémmunkások szakszervezetének, 
illetve a bányászok alapszervezeteinek taggyűléseire, amelyeken mostmár közvet
lenül a szervezett munkásság túlnyom ó többsége is „ kim ondotta, hogy csatlakozik 
a Kommunisták Magyarországi Pártjához.17

N agyobb e llená lást — am int az a dé lu tán i összbizalmi értekezleten is lá tha tó  
volt -  csak az acé lgyári arisztokrácia és a hatása a lá került munkásvezetők ta n ú 
sítottak. Sréter M árton feljegyzései szerint az acé lgyárban m egtarto tt gyűlések 
már „ig e n  zajosak voltak. — A gyűléseket szervező szociáldem okraták -  Hack 
Gyula vezetésével — m indenáron arra törekedtek, hogy megakadályozzák a kom
m unisták befo lyásána k növekedését. Még a tettlegességtő l sem riad tak vissza.” 18

Az e lőretörő kommunista m ozgalm at azonban akkor még csak fékezni sem 
lehete tt már a sa lgó ta rján i munkásság körében. Az acélgyári taggyűlés is a kom
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munista párthoz való csatlakozás m elle tt fo g la lt á llást, s ezt követően ismét össze
ü lt a „k é t szakma összbizalm i-testülete” és az ülésen „m ega lak íto tták  a sa lgó ta r
já n i kommunista pártszervezetet és a vezetőséget m egválasztották.19

Erre a helytörténetileg, és a m agyar munkásmozgalom számára is nagy je len 
tőségű eseményre a volt bányakaszinóban, a pincérek számára fenn ta rto tt egyik 
hátsó helységben került sor. Az esti nyolc-k ilenc óra tá jb a n  ta rto tt a laku ló  ülésen 
20-25 ba lo lda li szociáldem okrata bizalm i vett részt, m ind olyanok, a kik a kom
munista párttagságga l já ró  pro le tá rfo rrada lom  igenlését és az érte való aktív 
harcot is vá lla lták.

Kun Béla ezen a dem okratikus centralizmus jegye it sérthete tlenü l magán vi
selő legfelső-szintű párta lakító  ülésen is k ife jte tte  a kommunista párt elvi á llá s 
pontjá t, és a párt fő  szervezési elveit. Tájékoztatta az akkor legnagyobb ta g lé t
számot á tfogó  és gazdaság i-tá rsada lm i vonatkozásban is kulcsfontosságú sa lgó
ta rjá n i iparm edence te rü le ti pártszervezeti vezetőségét, hogy a párt helyi szervei 
egyrészt te rü le tek szerint, másrészt üzemek szerint a laku lnak  meg. S a lgó ta rjánban  
és a környező bánya te lepü léseket is m agába fog la ló  iparm edencében e kettős elv 
kom bináció jaként bonto tt zászlót a kommunista mozgalom. A pártszervezés kom
munista módszereiről a sa lgó ta rján i a laku lás után, két nappa l később, decem ber 
28-i számában közölte a párt ide ig lenes szervezeti szabályzatát a Vörös Újság. 
Kun Béla felismerve a bányamunkásság rad ika lizm usát és az acélgyári munkások
ban évtizedeken á t erőszakosan visszafo jto tt s ezálta l robbanékonnyá le tt harci 
energ iá t, figyelm eztette az első pártvezetőséget a kalandorság és az anarch ia  
veszélyére, a töm egek megnyerésére, a bányák és üzemek term elését ellenőrző 
üzemi b izottságok azonnali fe lá llítására  és a kom m unistáknak a term elést irányító 
műszaki érte lm iséggel való együttműködésére. „Ú gy  beszélt, m intha lega lább is 
értelm iségiek vették volna Ő t körül, — mondta visszaemlékezései során Bozó 
György, — csak am ikor az oroszországi bányák és gyárak termelésének a p ro le 
tá rd ik ta tú ra  szo lgá la tába tö rténő á llításáva l és ú jra ind ításáva l kapcsolatos nagy 
nehézségekről szólt, — kezdtük m egérteni, hogy m iről is van szó igazán.”

A Kommunisták Magyarországi Pártjának szervezete tehá t egyrészt több  a la p 
szervezet, több i között az acé lgyári kommunista szervezet m egalakulásaként, más
részt az egész iparvidéket á tfogó  és kemény osztá lyharcban edzett, több  m int tíz
ezres pro le tártöm egre támaszkodó marxista párt te rü le ti irányító szervezeteként 
a la ku lt meg S a lgó ta rjánban , méltó ellensúlyozására a m ind inkább jobbracsúszó 
SZDP tevékenységének. A SZDP helyi vezetői á lta l összehívott, de végül a KMP- 
hez tö rtén t tömeges csatlakozással záru lt decem ber 26-i bányász és vasas ta g 
gyűléseken mintegy hatezren vettek részt. Ez a tény is a KMP pro le tártöm egének 
je llegé t m utatja . Ugyanakkor a KMP éppen a nagy töm egbázisánál fogva az ország 
e fontos nagyipari centrum ában az irányító szerepet már m egalaku lásakor m agá
hoz ragadta  és ezt azálta l is kifejezte, hogy olyan nagyipari pro letártöm egekre 
épü lt te rü le ti je llegű  vezető pártcentrum ot hozott létre Salgótarjánban, amilyenre 
a SZDP több  évtizedes tevékenysége során sem volt képes.

A S a lgó ta rjánban  decem ber 26-án m ega laku lt KMP széles töm egek bevoná
sával és a legdem okratikusabb form ában választotta meg vezetőit. M agának a 
vezetőségnek az összetétele is arra utal, hogy terü le tközponti je llegge l a laku lt 
meg a KMP. A párt vezetői lettek több i között György István és Juhász István b á 
nyászok, O czel János acélgyári b a lo lda li b izalm i, G ádor Béla a SZDP szervezeté
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nek elnöke, G ó lión  András bányai pék, Kominek Lajos acélgyári kovács. H atvani 
D. M iklós kőműves és Bozó György acélgyári munkás.20 Ö k és a vezetőség más 
ta g ja i valam ennyien régi szervezett munkások, a SZDP hivata los po litiká já tó l már 
évek óta ba lra  e lté rt pro le tá rok voltak, akik a zután a kommunista párt é lén elve
zették a sa lgó ta rján i munkástömegeket a szocialista fo rrada lom  ú tjá ra , egészen a 
M agyar Tanácsköztársaság helyi szerveinek k ia laku lásá ig , a p ro le tá rd ik ta tura győ
zelméig. Valam ennyien o tt küzdöttek a p ro le tá rd ik ta tu rára tám adt e llen forrada lom  
e llen i harc első sora iban is. Csak a fehér te rro r ritkíto tta  meg és z ilá lta  szét 
soraikat. Többen nyom talanul e ltűntek a Tanácsköztársaság védelm i harcai során. 
Mások em igrá ltak. De akik rövidebb-hosszabb ide ig  ta rtó  börtönnel és in te rná ló  
tá b o rra l később „ kegyelm et” kaptak is Horthy fasiszta rendszerétől, a m egfé lem 
lítés, az á llandó  hatósági fe lügye le t és zaklatás m iatt az 1920-as évek lege lején 
ú jra  születő kommunista mozgalomnak már csak a biztonsága, a konspirácfó m eg
őrzése m ia tt sem kerülhettek a közvetlen közelébe. A zalaegerszegi és hajmáskéri 
táborba  in te rná lt sa lgó ta rján iak  közül 1945-ig egy sem le tt az illegá lis  KMP tag ja . 
O lyan is akadt, aki csa lódottan  e lfo rdu lt a pro le tárm ozgalom tó l. 1918-1919-ben 
végzett m unkájuk azonban k itö rö lhe te tlenü l a magyarországi pro le tártörténe lem  
a lko tó  fo rrada lm i ténye volt.

A KMP sa lgó ta rján i te rü le ti szervezetének m egalakulása ugyanis egyben azt 
is jelezte, hogy az itten i munkásság „ megmá morosodva a fo rrada lom  szagátó l” 21 
a főváros és közvetlen környéke pro le táriá tusáva l együttlépve az északi iparvidék 
munkásmozgalm ának részeként a KMP fo rrada lm i po litiká já n ak  a lapvető bázisát 
a lko tta . A sa lgó ta rján iva l egyidőben, decem ber 26-án Rabinovics József KB-tag 
je len lé tében csatlakozott a KMP-hez a Zem plén-m egyei ipari és a g rá rp ro leta r iá- 
tus is. A sá to ra ljaú jhe ly i vármegyeháza nagytermében ta rto tt „m egyei pá rtkong 
resszus” csaknem húszezer p ro le tá r nevében m ondotta ki a KMP-hez tö rtén t csat
lakozást.22 Így a KMP sa lgó ta rján i és sá to ra ljaú jhe ly i zászlóbontásával és e két 
nagyjelentőségű nehézipari centrum több m int harm incezres pro letártöm egének a 
kommunista mozgalomhoz tö rtén t csatlakozásával vette kezdetét az ország a la p 
vető, ennélfogva leg fontosabb északi iparvidéke munkásságának kommunista moz
galm a.

A KMP-nek a sa lgó ta rján i és a M iskolc-d iósgyőri iparm edencében tö rtén t de
cem ber 26-i m egalakulása és az északi vidék p ro le táriá tusa tízezreinek a párt mö
gé sorakozása végül azt az Engels-i kritérium ot is messzemenően dem ostrá lta m i
szerint „H ogy  a pro le tariá tus döntő  p illana tban  elég erős legyen és győzni tu d 
jon  ahhoz az kell, hogy külön pá rto t a lakítson, amely e lvá lik más párttó l, szemben 
á ll velük, s m agát osztálypártnak va llja .”23

A KMP Központi B izottságának elnöke, Kun Béla és a párt másik két a lap ító  
ta g ja  Rudas László és Szaton Rezső segítségével ilyen pá rt jö tt létre S a lgó ta rján 
ban. A kommunisták p rog ram já t: — az orosz m in tá jú  p ro le tá r hatalom  kivívásának 
szükségességét, a bányák, a gyárak és a bankok munkásellenőrzését, m ajd szoci
a lista  köztu la jdonbavéte lé t, továbbá a termelés és a dolgozók e llá tásának a szo
c ia lis ta  á llam  á lta li megszervezését és mindezek tö rténeti szükségességét maga 
Kun Béla magyarázta meg a sa lgó ta rján i munkásoknak. És ez a meggyőződés azt 
is je len te tte , hogy a sa lgó ta rján i kommunista mozgalom a KMP s tra tég iá jához és 
tak tika i lépéseihez igazodva többé-kevésbé helyesen, a lapvető torzulások nélkül 
já rta  végig 1918 és 1919 fo rrad a lm ának útjá t.
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A KMP 1919. ja n u á r 3-i röp ira ta  a jo b b o ld a li szociá ldem okratáknak a kom
m unisták e llen i m ind jobban  fokozódó bru tá lis  tám adását ismertetve S a lg ó ta rjá n 
ra célozva is e légedetten á llap íto tta  meg, hogy az utolsó napok rossz időket hoz
tak a jo b b o ld a li szocá ldem okratapárti és szakszervezeti bürokratákra. „ S a lgó ta r
ján  munkássága e lszakadt a szociá ldem okrata párttó l és csatlakozott a kommu
nistákhoz” 24 — közölte a főváros munkásságával a röp ira t. De a sa lgó ta rján i m un
kásság akkor a röp ira tban  m eg je lö lt szervezési eredm ényektől már tovább is ment 
a KMP á lta l a termelés munkásellenőrzésében m egje lö lt cél irányába.

JEGYZETEK

1. Laczkó Miklós: A magyar munkásosztály fejlődésének fő vonósai a tőkés korszakban. 
Kossuth Könyvkiadó 1968. 6-7. oldal.

2. Uo.
3. A Rima folyó völgyében fekvő Rimaszombat már a XIII. század közepén ismert bánya

község volt és a következő évszázadban kapott városjogot. A Szlovák Érchegység 
nyúlványán települt Beszterce-, Selmec- és Körmöcbánya is hasonlóan előfutárai és 
kiinduló iparforrásai voltak a salgótarjáni bánya- és gyáripar, ezek következtében 
a proletárréteg kialakulásának is. A magyar főváros csak később jelentkező igényei 
alapján lett a salgótarjáni ipar fejlődési ütemének hatékony ösztönzője.

4. A salgótarjáni gazdag szénlelőhelyek kiaknázására már 1861-ben megalakult a Szent
istván Kőszénbánya RT. Hat évvel később 1867 májusában létrejön a vasúti össze
köttetés Salgótarján és a főváros között. Ez állami monopóliumként valósult meg. 
Ezeket 1868-ban követi Salgótarján első kohászati gyárának alapítása, majd 1831 - 
ben jegyzik be az Észak—Magyarországi Egyesített Kőszénbánya és Iparvállalat RT-t is.

5. „Tóth János belügyminiszter a bányászok alapszabályait csekély és lényegtelen mó
dosításokkal január 28-án jóváhagyta. Hosszú évek küzdelme után a magyarországi 
bányászok mostmár legálisan is szervezkedhetnek.”  — jelenti „A  bányászok alap
szabályai” cimű közleményében a Szakszervezeti Értesítő 1918 februári száma. A 
bányászok szakszervezete 1918. szeptember 21—23 között tartotta I. közgyűlését Buda
pesten. (MMTVD. V. kötet 1956-os kiadás 133. oldal.)

6. A Bányamunkás 32 000 példányban magyar nyelven, 4500 példányban szlovák nyel
ven és 500 példányban román nyelven jelent meg. Szakszervezeti Értesitő 1918. július. 
A Bányamunkás 1918 október 19-től a Magayrországi Bánya- és Kohómunkások 
Országos Szövetségének hivatalos lapja.

7. MMTVD V. kötet 1956. 75. oldal.
8. A magyar forradalmi munkásmozgalom története II. kötet Kossuth Könyvkiadó — 1966. 

138. oldal.
9. Dokumentumok a KMP megalakulásáról. Jegyzőkönyvi kivonat a Magyar Kommunista 

Csoport 1918. október 25-i és november 4-i értekezletéről. Társadalmi Szemle XIII. 
évfolyam 11. szóm 1958. november.

10. Hajdu Tibor: A KPM taktikájának néhány vonása a proletárforradalom előkészítésé
nek hónapjaiban. Párttörténeti Közlemények XIII. évfolyam 3. szám 1967. szeptember. 
78. oldal.

11. A salgótarjáni iparvidék.
12. Hajdu Tibor: A KPM taktikájának néhány vonása a proletárforradalom előkészítésének 

hónapjaiban. Párttörténeti Közlemények XIII. évfolyam Budapest 1967. szeptember. 
96. oldal.

13. Bozó György: 1895 március 27-én született Salgótarjánban. Ma a Salgótarjáni Ko
hászati Üzemek feletti lakótelepen az Ilona utcában lakik 96 éves édesanyjával. 
1580 Ft nyugdíjat kap. (Adatok közlésideje 1968. augusztus 1.)
Jobbmódú pozsonyi rokonságának anyagi támogatásával végezte el Pozsonyban pol
gári iskolai tanulmányait, s ennek birtokában került vissza a Rimamurány-Salgótarjáni 
Vasmű RT gyárához. 23 éves fiatalemberként választották meg a Vas- és Fémipari 
munkások Szakszervezetének bizalmijává, s mint írni-olvasni tudó értelmes fia ta l
ember hamarosan a szakszervezet titkára, (jegyzője) majd a gyár főbizalmija lesz. 
Ebben a minőségben többször találkozott Weltnerrel, Buchingerrel és a SZDP több 
más vezetőjével.
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Bozó György mint a gyár főbizalmija résztvett a KMP salgótarjáni szervezetének 
megalakításában, annak vezetőségi tagja, titkára (jegyzője) és Kun Béla által párt
fogolt vezető személyisége volt December 26-án este a bányakaszinóban tartott végső 
és legmagasabb szintű alakuló ülésen vett részt, Oczel János és Illek Antal mentek 
érte a lakásra. Az alakuló ülésről a következőket jegyezte fel Bozó György: „Az ala
kuláson kb 20—25 elvtárs volt. A központ részéről Kun Béla és Rudas László volt 
jelen. A jelenvoltak közül a következőkre emlékszem: id. Oczel János, Illek Antal, 
Kominek Lajos, Puskás Ágoston, Tóth László, Kiss István Hirsch gyár, György István, 
Juhász István, Fehér Vilmos, Gólián András város. A többiek részint a bányatelepek
ről voltak. Az üveggyárból is volt valaki, mert adtam neki belépési nyilatkozatot, de 
nem emlékszem rá ki volt. György István volt emlékezetem szerint az elnök mert ő is 
kiosztotta a bányászoknak a belépési nyilatkozatot. György különben az internálás 
után elköltözött, azóta nem hallottam felőle".
Bozó a Tanácsköztársaság megdöntéséig kitartott a KMP mellett. A gyár direktóriu 
mának elnöke, majd Pogányi József hadtestparancsnok mellett a csapatok összekötő 
kommisszárja volt, aki a katonai egységek és parancsnokok hangulatáról tájékoztatta 
Pogány Józsefet.
A Tanácsköztársaság megdöntése után terrorbíróság elé állították. A bűnvádi e l
járást „Bozó György és társai" címen folytatták le ellene. Hat hónapot a balassa
gyarmati börtönben töltött, ezt követően egy évre internálták a zalaegerszegi táborba. 
Innét szabadulva a már ismét szervezkedő, épülő kommunista mozgalom Losoncra 
segítette át. Kovács nevezetű somoskőújfalusi vasutas volt akkor a párt összekötője, 
aki Bozóért ment és vonaton Losoncra szöktette. Ott két napot töltött Herz Sándor dr 
lakásán, majd Bécsbe emigrált. Itt a Világosság csoporttal került összeköttetésbe. 
Kun Béla kérte, hogy menjen vele Oroszországba. Bozó azonban erre már nem vállal
kozott. Hazajött Salgótarjánba, ahol azután lassan megszakadtak a kommunista 
párthoz épült előző szálai, s fokozatosan a tőkés gyár bizalmi emberévé lett.

14. Idős Jessze Károly: 1895. szeptember 29-én a Salgótarjánhoz tartozó Inászó bánya 
telepen született. Salgótarjánban a Rákóczi út 197. szám alatt lakik. (Az adatok 
közlésideje 1968. augusztus 1.). Jessze Károly a mátranováki szénbánya lakatos
műhely dolgozóinak volt főbizalmija. Ebben a minőségben vett részt 1918 végén és 
1919 elején a Salgótarjánban rendezett bánya összbizalmi értekezleteken. A Tanács- 
köztársaság megdöntését követően őt is Zalaegerszegen internálták. Szabadulását 
követően hosszú éveken át csak alkalmi munkát vállalhatott többször kellett munka
helyét is változtatnia.

15. Angyal István: 1891-ben Zagyvaróna bányatelepen született. Most is Zagyvarónán 
lakik a Rákóczi út 15 szám alatt. 1918 augusztusában mint szakmunkást hazaküldték 
a frontról így került kapcsolatba az 1918 végén zászlótbontott kommunista mozgalom
mal. Az Acélgyárban volt bizalmi s az ottani tevékenysége alapján választották 
Zagyvarónán a direktórium elnökévé is. Részt vett a KMP salgótarjáni szervezetének 
1918. december 26-i esti órákban tartott alakuló ülésén is. Mint a kommunista párt 
és a Tanácsköztársaság helyi vezető egyéniségének neki sem volt lehetősége az 
illegális mozgalomban dolgozni, mivel az ilyen hatóságilag is állandóan szemmel
tartott személyeket az illegális mozgalom konspirációjának megőrzése végett is 
távol kellett tartani a mozgalomtól.
A december 26-án tartott KMP alakulással kapcsolatban Angyal István a követ
kezőket jegyezte fel: „Kun Béla, Rudas László és Szaton Rezső vonaton érkezett Salgó
tarjánba. A bányakaszinóban délután 2 órakor és este 8 óra után tartott összbizalmi 
testületi ülésen Kun Béla beszélt a kommunista párt megalakulásának fontosságáról. 
Arra is figyelmeztetett bennünket, hogy vigyázzunk a párt megalakításakor, nehogy 
kizárjuk, elszigeteljük az értelmiséget. Különösen a hozzánk hasonló fiatal műszaki 
értelmiségnek a párthoz történő csatlakozására ügyeljünk, nehogy úgy, mint Orosz
országban, rosszul járjunk velük. Mert amikor ott is szükség lett volna rájuk a bányák 
és a gyárak termelésének beindításakor, nem volt kitől hozzáértő szaksegítséget 
kapjon a proletár. Rudas László osztotta szét a belépési nyilatkozatokat a bizalmiak 
között. Szaton Rezső ottlétére nem emlékszem. Kun Bélát és elvtársait Oczel János, 
György István, Gádor Béla, Juhász István és Bozó György kisérték ki az állomásra. 
Mi a bányászokkal együtt messziről, széjjel oszolva követtük, nehogy elfogja őket a 
karhatalom.”

16. Vörös Ujság 1919. január 1-i szám.
17. Uo. 
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18. Sréter Márton: Az acélgyári munkások. Nagy idők tanúi emlékeznek. 1918-1919. 
Összeállította: Lányi Ernőné, Budapest, 1958. 110. oldal.

19. Vörös Ujság 1919. január 1-i szám.
20. Dr. Horváth István: A KMP salgótarjáni szervezetének megalakulása. Nógrád 1967. 

december 23-i szám.
21. Milei György: Mikor alakult a KPM? Párttörténeti Közlemények XI. évfolyam 1965. 

szeptember. 124—141. oldal.
,,A jobboldali szociáldemokrata vezetés alatt álló nyomdászszakszervezetek lapja a 
Typográphia 1918. november 29-i száma közöl egy cikket, amelyben először olvashatjuk 
a később oly gyakran használt kitételt, miszerint a reakció veszélye napról-napra 
kisebbedik, s a fő veszélyt a munkásosztálynak az a része képezi, amely „megmá
morosodva a forradalom szagától — nyíltan hirdeti, hogy eljött a proletárdiktatúra 
ideje, a munkásság ragadjon kezébe minden hatalm at. . . ” Először látott napvilágot 
a sajtóban annak a nyílt beiis merése, hogy Magyarországon is megjelent a munkás
mozgalomban egy olyan csoport (a lap szerint fanatikus kisebbség), amely hitte, hogy 
„elérkezett a forradalom, amelyről Marx szólott: a proletárok forradalma az akkumu
lálódott tőke ellen, amikor egy erőszakos lendülettel minden termelési eszköz, minden 
politikai hatalom és minden gazdasági jólét a proletárok kezébe megy át.” 137—138. o. 
augusztus. Szikra 1954. 77-78. oldal.

22. Dokumentumok a magyar párttörténet tanulmányozásához. II. 1917 november — 1919.
23. Engels: G. Triernek írott leveleiből.
24. Dokumentumok a magyar párttörténet tanulmányozásához. II. 1917. november — 1919. 

augusztus. Szikra 1954. 77—78. oldal.

BELITZKY JÁNOS

Az 1918-1919-es politikai pártok Nógrád megyei 
történetéhez

A budapesti nap ilapok 1918 október 26-án, szombaton reggel — a cenzúra 
tila lm a  ellenére — közölték a Nemzeti Tanács kiá ltványát, am it három po litika i 
pá rt — a Károlyi M ihály e lnökle te  a la tt á lló  Függetlenségi és 48-as párt, a M a 
gyarországi Szociáldem okrata Párt és az Országos Polgári Radikális Párt — veze
tősége ado tt ki. Ettől az időpon ttó l kezdve november 16-ig, a magyar népköztár
saság kik iá ltásá ig , ez a három párt volt a ha la dás eszméinek képviselője a ha 
ta lm á t vesztett reakció utolsó á llása inak  védelmezőivel szemben Kapcsolataik 
a népköztársaság időszakában is, m int kormányon lévő pártoké, szorosak voltok, 
de po litika i m agatartásuk 1918 novemberétől 1919 március 21-ig, a M agyaro r
szági Tanácsköztársaság kik iá ltásá ig  — a Kommunisták M agyarországi Pártjának 
m egalakulása és töm egbázisának növekedése m ia tt — egyre inkább, sőt sok 
esetben teljesen is, a társadalm i ha ladás fékezésére és a tőkés reakció kiszol
gá lására irányult. Ezen a téren nem m aradtak egyedül, sőt tám ogatóst is kaptak 
a különböző po lgári ellenzéki pártok és pártocskák részéről. Ez a bonyolu lt fo lya 
mat szoros összefüggésben á llo tt a po lgári társadalom  e llentm ondásaiva l és az 
ura lkodó körökön be lü li személyi harcokkal, am ik N ógrád megyében is éreztették 
hatásukat.

A Nemzeti Tanács kiá ltványát a lá író  három párt m indegyikének voltak káde
rei   N ógrádban,   komoly   tömegbázisa   azonban   csak   a  szociáldem okrata  pártnak
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volt. A háború évei a la tt a Tisza Istvánt tám ogató  M unkáspártnak sikerü lt a pol
gári e llenzéket megyénkben szétzúznia. 1917 m ájusában N ógrádra nézve is igaz, 
hogy „ Károlyi pártja , a rad iká lis  követeléseivel m ár csak a parlam enten kívül 
ta lá lh a t őszinte fegyverbarátokra.” Ezek „a  parlam enten kívüli fegyverbarátok” 
elsősorban a szervezett munkásság töm egei voltak, akiknek pártjá t, a szociá lde
m okrata párto t egyá lta lában  nem sikerü lt szétzúzni, leg fe ljebb  egyes helyi szer
vezeteit -  ide ig -ó rá ig  -  m egbénítani. Ezek közé tartozott a balassagyarm ati párt- 
szervezet is, amelynek vezetősége és ta g ja ina k  zöme katonai szo lgá la to t te lje s í
tett. Az akkori m unkáspárt vezetőit á lta lában  személyi kapcsolatok, ismeretség és 
barátság fűzte a rad iká lis po lgári elveket valló, dem okratikus gondolkodású ér
telm iségiekhez, akikkel együtt óha jto tták  az á lta lános választójog törvénybeikta
tását. Ez a közös törekvés — m inden egyéb po litika i e llen té tük e llenére is — p o li
tika i szövetségesekké te tte  őket. K iderül ez a megyei sa jtó  1918 e le je  óta egyre 
inkább po litika i és társadalm i reform okat sürgető cikkeiből. Igen je llem ző a p o l
gári ellenzék „N ógrádvárm egye” című he tilap jának  egyik 1918 januá ri cikke. 
Eszerint:

„A keleti szél (azaz az októberi oroszországi fo rrada lom  hatása) elsöpri a p o l
gá r nevet.  . . .A „ po lgártá rsa t” erősen inv itá lja  az „e lv tá rs” . A maga erős, s az 
új idők új fuva lla ta  á lta l szentesített dok triná it k íná lja  neki. A „p o lg á rtá rs ” ma 
még habozik, fé lti szép titu lusá t, s gyanakszik, sogy az „e lv tá rsn á l” a lá rende lt 
szerep ju tna  neki.. .     Annyi bizonyos, hogy a po lgár név és je lleg  veszendőben 
van, felszívja a kelet fe lő l rohanó új rend és szervezet.”

A „p o lg á rtá rsa k ” aggoda lm a it e loszlatni látszott a Nemzeti Tanács k iá ltvá 
nya, a ha ladó szellemű po lgári pártok szövetsége a szociáldem okráciával. Ebben 
véltek védelm et ta lá ln i „ a kelet fe lő l rohanó új rend és szervezet” e llenében is.

Az igen nagy te rjede lm et kívánna, hogy részletekbe menően ismertessük a 
fenti három párt és a több i po lgári pártok és párta lakítás i kísérletek 1918 no
vemberétől 1919 m árciusáig te rjedő  időszakbeli tö rténeté t és ezért csak néhány 
főbb vonásukra kívánunk rám utatn i. Ezt anná l is inkább m egtehetjük, mert a 
Kommunisták Magyarországi Pártjának N ógrád megyei történetével a Palócföld 
je len  számában egy másik tanu lm ány fog la lkozik és így mi az á lta lunk  tá rgya lt 
pártoknak tö rténeti szerepét a KMP történetének olvasóink á lta li ismeretében tá r
gya lhatjuk.

A Magyarországi Szociáldem okrata Párt, a megye legnagyobb töm egbázissal 
rendelkező pá rtjának  tek in the tő  ebben az időben, ha a szervezettség és a p o li
tika i fegyelem szemszögéből tek in tjük a do lgokat. A po lgári pártok szervezetei 
ugyanis csak a képviselőválasztásokat előkészítő időszakokban fe jte ttek  ki aktív 
mozgást, töm egeik nem voltak sem egyszintűek, sem á llandóak és tu la jdonképpen i 
erősségük az á llam gépezet volt. Ezzel szemben a szociáldem okraták, a szakszer
vezetek közreműködésével, á llandó  kapcsolatban á llta k  a munkásosztállyal és a 
sztrájk fegyverének igénybevételével komoly befolyásra tettek szert. Megyénkben is 
nagy súlyt helyeztek a töm egek nevelésére és arra, hogy befo lyásukat a községi 
képviselőtestületekben növeljék. — Így tö rtén t ez S a lgó ta rjánban  is, ahol 1918. 
feb ruá r 3-án ismét a szociáldem okrata párt győzött a községi választásokon, de 
így volt Zagyvapálfa lván és Baglyasalján is a ja n u á r 8-i választásokkor. Érthető,
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hogy S a lgó ta rjánban  a fo rrada lom  hírére a szociáldem okrata párt hozta létre a 
Nemzeti Tanácsot. Nem ez volt a helyzet Balassagyarm aton, a megye székhelyén, 
ahol a Nemzeti Tanács hívta létre a szociáldem okrata pártot.

„A háború hosszú tartam a a la tt széthu llo tt szociáldem okrata párt m egje lent 
a Nemzeti Tanács előtt, hogy ú jjáa lak ítás i szándékát bejelentse. A Nemzeti Ta
nács szívesen vette az öröm hírt, melynek ünnepélyesebbé téte le végett a közgyű
lés helyéül a vármegyeház nagyterme tűzetett kí.” Az a laku ló  gyűlést november 
3-án, vasárnap dé lu tán  ta rto tták  meg. A bevezető aktus után Dr. Somló József, 
a balassagyarm ati Nemzeti Tanács elnöke ta rto tt hatalm as és lelkes beszédet, 
majd m egválasztották a végreha jtó  b izottságot, mely november 4-én tartva első 
ülését, Forgács József nyomdai szedőt választotta elnökéül.

A balassagyarm ati pártszervezet ú jjáa lakításáva l kapcsolatban van azonban 
egy érdekes problém a. Ez az, hogy am ikor 1919. ja n u á r 12-én m egtartja  a p á rt
szervezet ú jjáa laku lása  utáni első évi rendes közgyűlését, Forgács József p á rt
e lnök november 8 -á t je lö lte  meg, az ú jjáa laku lás  dá tum ául, amely napon, sze
rinte, m integy húsz elvtárs a Barok-féle vendéglőben, megválasztotta a párt vég
reha jtó  b izottságát. Ez a bizottsági névsor azonban azonos a megyei h írlapokban 
közölt november 4-i névsorral. — Ugyancsak Forgács szerint az első nagyszabású 
megyeházi gyűlés novetm ber 24-én za jlo tt le, budapesti kü ldöttek je len lé teben . — 
Ezen a napon pedig va ló jában  vo lt ilyen szociáldem okrata népgyűlés a várm e
gyeházán, és Forgács beszám olójának több i ada ta  is hiteles. — Sa jtóh ibáva l 
á llunk  ta lán  szemben, am it az összes gyarm ati lapok egyöntetűen leközöltek? — 
Lehetséges! — Az azonban e lgondolkozta tó , hogy az első felhívás, am it a ba lassa
gyarm ati szociáldem okrata pártba belépni kivánókhoz intéztek, november 10-ére 
hívta össze az érdeklődőket. — A problém a csak ú jabb  ada tok fe lbukkanása ese
tén o ldha tó  meg.

S a lgó ta rjánban  — de Losoncon, a szociáldem okrata pá rt másik megyei fe lle g 
várában is — ekkor sokkal p rob lém am entesebb volt a párt szerepe, m int a megye 
székvárosában. Losonc azonban decem ber végén, a csehszlovák á llam  m ega la 
kulása következtében, kiesett a megye po litika i vérkeringéséből, S a lgó ta rjánban  
pedig, a KMP m egalakulása következtében, a haladószellem ű töm egek hagyták 
o tt a pártot. Balassagyarm aton ugyanekkor a szociáldem okrata párt összetétele a 
a lehető legváltozatosabb színárnyalatokat m utatta. A b a lo lda li elemek Forgács 
József, a jo b b o ld a lia k  és a centristák pedig  Dr. Somló József körül töm örültek. 
Ez a helyzet abbó l is fakadt, hogy a megyeszékhelyen KMP szervezet nem volt, 
ille tve az m egalaku lásának dátum ául 1919. március 22-ét tűzte ki, és így az — 
az események a la ku lása következtében — éppen a két m unkáspárt Magyarországi 
Szocialista M unkáspárttá  a laku lásának balassagyarm ati k im ondásával esett egybe. 
M ár ez a tény is m utatja , hogy a megyeszékhely szociáldem okrata pártszervezete, 
amely 1919 m árciusában megyei pártszervezetté nőtte ki magát, szinte isko lapé l
dá ja  időszakunk szociáldem okrata párton be lü li va júdásainak, po lgári pártokkal 
való szövetségének, e lvfe ladása inak és a töm egeket b a lo lda li mezbe öltözte te tt 
szólamokkal félrevezetni akarásnak. Bonyolítja a tisztán lá tást a személyi p rob lé 
mák közügyek intézésébe való belekeverése. M indez azonban semmit sem von le 
abbó l a tényből, hogy a balassagyarm ati szociáldem okrata pártszervezet tö rténe 
tének ismerete e lengedhete tlenü l szükséges a megyei közigazgatásnak, a po lgári 
pártok szerepének és a megye kétarcúságának megértéséhez.

A párt — és ez az összes több i szociáldem okrata szervezetre is je llem ző — a

57



tagtoborozást pénzadományok gyűjtésével kapcsolta egybe, és — a be ígért pa r
lam enti választásokon való többség biztosítása érdekében -  bo ld og -b o ld o g ta la n t 
bevett soraiba. Az adom ányokat h írlap ilag  is nyugtázták. Így pé ldáu l november 
14-ig 100 koronát — akkor még elég je lentős összeg — adom ányoztak Hollósy 
Géza lapkiadó, M unk Dezső, Schlégel József kertész, Oszter Fülöp malmi f őg é 
pész, Kohn M iklós vendéglős, Schlégel István kertész, Dr. Somló József, Kreutz 
Emil takarékpénztári vezérigazgató, Klein Andor kereskedelmi részvénytársasági 
tag, Kondor Sándor nyom datu la jdonos és H offm ann Vilmos gyárigazgató. Ezeket 
egyútta l pá rttagnak is tekin te tték és ők még csak az elsők a vidéki „ nagypo lgá
rok” közül. Többen közülük ugyanekkor más, p o lgári pártoknak is vezetői vagy 
ta g ja i.

A pártszervezet november 13-án ta rto tta  első vidéki tagtoborzását, N agy ló 
con, ahol a jegyző udvarába hívták össze a nagygyűlést. Forgács József ta rto tta  
a beszédet, „ melynek hatására az egész község lakossága  be je len te tte  a szociál
dem okrata pártba  való belépését” . November 24-én kétszáz vasutas lépett be a 
pártba. December 1-én Somló, Forgács és Révész G ábor D e jtá ron  a lak íto tták  meg 
a helyi pártcsoportot, amely nyomban 14 tagú  végreha jtób izo ttságot is választott. 
Decem ber 7-én Hugyagon, 10-én Ö rhalm on a lakíto ttak a gyarm atiak pártcsopor
tot, 8-án pedig résztvettek a v ilágháború t is átvészelt szécsényi pártcsoport nagy
gyűlésén, ahol három budapesti k ikü ldö tt is szerepelt. Decem ber 15-én M ohorára 
hívtak egybe népgyű lést, ahol Somló és Forgács ismertették a párt p rogram ját. 
„A népgyűlés nagy sikere a leg jobb  cá fo la t arra a m ende-m ondára, a m it a gyű
lést megelőző napokon fe le lő tlen  egyének terjesztettek, mely szerint M ohorán a 
szocialisták testi épsége nincs biztosítva. M ohora község érett polgársága a la p o 
san rácá fo lt erre a mesére.” O lyan nagy sikerük azonban mégsem lehetett, mert 
karácsony első nap ján  ismét M ohorán ta lá lju k  Somlót és ifj. Torma Károlyt, hogy 
a pártba való belépésre buzdítsák a fa lusiakat. Helyi csoportot szerveztek még a 
Csehszlovákiához kerü lt M ikszáthfalván (Szklabonya) és több más községben is.

A balassagyarm ati szociáldem okrata pártszervezet életének megértéséhez fe l
té tlenü l szükséges legm ozgékonyabb tag jának, dr. Somló Józsefnek a szerepét 
megismerni. Somló régi szocia listának mondta m agát és már a háború idején e l
len té tbe kerü lt h ivata li főnökével, Rákóczy Istvánnal Ez a Somló és Rákóczy közötti 
e llen té t rányomta bélyegét a párt, a balassagyarm ati Nemzeti Tanács, a megyei 
a megyei közigazgatás és a megye balassagyarm ati székhellyel szervezkedő p o l
gári p á rtja inak  életére, mert Somló a Nemzeti Tanács elnöke, Rákóczy pedig a 
megye korm ánybiztos-fő ispánja volt.

Somló rendkívül ambiciózus, törtető, uralom ra vágyó egyéniség volt és csak
ham ar Balassagyarm at és környéke „ kiskirá lya” lett. Nagyon jó l tu d o tt helyezked
ni és m int szónok, m indig ha llga tó i többségének szájaíze szerint beszélt, am ire 
számos pé ldá t szo lgá ltatnak a különböző po lgári pártok a laku ló  gyűlésein e lm on
do tt beszédei. Arra nézve, hogy a fo rdu la toka t mily gyorsan tud ta  fe lm érni, igen 
je llem ző a Nemzeti Tanács á lta la  való m egalakítása. Balassagyarm atra november 
1-én dé lben érkezett el a fo rradalom  győzelmének híre. Somló nyomban össze
szedte ismerőséit és a városházán m egalakíto tta  a Nemzeti Tanácsot. Délután, 
am ikor a megye és a város h ivatalos vezetői m egkapták a fo rdu la tró l értesítő 
távira tokat, amelyek Nemzeti Tanács a lakítására is fe lhívta őket, már kész Nem 
zeti Tanáccsal ta lá lták  m agukat szemben és nem tehettek mást, m int letették 
Somlóék kezébe az esküt. Ez a Som lé-fé le Nemzeti Tanács po lgári e lemekből á llo tt,
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és egyelőre egyedül ő a szociáldem okrata benne. Igy m eglovagolva az esemé
nyeket, ő kezdeményezte a balassagyarm ati pártszervezet ú jjáa laku lásá t, am itő l 
nyilván sa já t nemzeti tanácsi elnöki m ivoltának megerősítését is remélte és el is 
érte. Ettől kezdve m indenütt a megye „e lső em bere” szerepében feszít és n im bu
szának oszlásakor m indent megtesz, hogy ezt a szerepet továbbra is játszhassa. 
— Egy szóval: karrierista, aki 1919. ja n u á r 12-én Forgács Józsefet is k itú rja  p á rt
e lnöki t isztjébő, 1919 m árciusában pedig m int a szociá ldem okrata párt képvise
lő je lö ltje  szerepel. Felfele ívelésének a Tanácsköztársaság kik iá ltása vetett véget.

Am ilyen könnyű — viszonylag — Somló szerepének szemmel kisérésével a b a 
lassagyarm ati pártszervezet jo b b o ld a li e lha jlása it figyelem m el kísérni -  am iben 
része van a jo b b o ld a li beá llítású helyi sajtó cikkeinek is — olyan nehéz a párt- 
szervezet b a lo ld a li m enta litású, szám arányát tekintve kisebb csoportjának tevé
kenységére rám utatn i. Az azonban  kétségtelennek látszik, hogy a közigazgatás 
jo b b o ld a li beá llíto ttságú ta g ja in a k  e ltávo lításában ennek a ba lo lda lnak  a kíván
sága it vette figyelem be Somló, de egyo lda lúan, a tám adást csaknem kizárólag 
Rákóczy e llen intézve. — H atározottan b a lo ld a li Forgács József szerepe, őt azon
ban a legkritikusabb hónapokban a párt szervezésének kérdései fog la lkozta tták. 
Ezen a téren kétségtelen eredm ényeket ért el. 1919 ja n u á rjá b a n  már mintegy 
800 ta g ja  volt a csoportnak és ez a szám napró l napra nőtt. Ez a nagyarányú gya
rapodás azonban igen kétes értékű volt, mert fő leg a tisztviselőkre, kereskedőkre 
és öná lló  iparosokra — tehá t azokra, akik anyagi tám ogatást is tud tak  nyú jtan i — 
tám aszkodott. 1919. szeptember 28-án kissé pongyola fogalm azásban ugyan, de 
arró l értesülünk, hogy a „he lybe li szociáldem okrata pártbó l azok, akik a p ro le 
tá rd ik ta tu ra a la tt kényszerítve érezték magukat, hogy belépjenek, most tömegesen 
kilépnek.”

Forgács ba loda lisága  különösen a gyarm ati burzsoázia ja n u á ri néhány na 
pos csehszlovák megszállás a la tti m agatartásának leleplezésekor de rü lt ki. A m eg
a laku lt munkástanács vezetője azonban m egint csak Somló, aki most b a lo ld a li 
to llakkal ékeskedik. A párton be lü li va júdásnak — úgy látszik -  Saly Endre Ba
lassagyarm aton való m egjelenése vetett véget. Saly -  ak it feb ruá r végén Rákóczy 
helyébe neveztek ki korm ánybiztos-fő ispánná -  centrista volt ekkor és már csak 
a megyében, különösen az iparvidéken egyre inkább  te rjedő kommunista be fo 
lyással szemben is szükségesnek ta rto tta  a párt újjászervezését. A párt e lnökét, 
Som lót képviselő je lö ltté , Forgácsot pedig a szociáldem okrata pártszervezetek me
gyei elnökévé választotta meg. -  Ez a személyi sakkhúzás le tt volna hivatva m ind 
a jobbo lda l, mind a ba lo lda l igényeit k ie légíteni.

A sok érdekes vonás között, am i a ba lassagyarm ati szociáldem okrata párt- 
szervezetre jellemző, igen fe ltűnő  az, hogy az — a rendelkezésünkre á lló  fo rrások 
ada ta i a la p já n  á llítha tóan  -  semmi kapcsolato t sem létesített a sa lgó ta rján i szo
ciá ldem okra tákka l. Ennek a kiépítését is Saly kezdeményezhette.

Az Országos Polgári Radikális Párt — szövetkezve a függetlenségiekke l — 1918 
ja n u á rjá tó l kezdődően két sa jtóorgánum m al is rendelkezett megyénkben. Az egyik 
az akkor tizenharm adik évfolyam ába lépő, rövid szünet után újra m eg indu lt Lo
sonci Ú jság, „ a losonci választókerület függetlenség i és 48-as pá rtjának  h ivatalos 
közlönye” , és az új lapként indu ló  balassagyarm ati Nógrádvárm egye, a rad iká lisok 
lap ja , amely egyidőre a balassagyarm ati Nemzeti Tanács hivata los közlönye is 
volt.
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A Polgári Radikális Párt fo rrada lom  után i első gyűlését 1918. november 17-én 
ta rto tta  Balassagyarm aton, a vármegyeházán. „A gyűlést m egnyitotta annak össze
hívója, dr. Somló József, aki m egnyitó beszédében u ta lt a po lgárságnak a le tűnt 
rendszer a la tti szenvedésére s azon vezető szerepre, amelyre szellemi és vagyoni 
képességeinél fogva hivatva van. Ö ssze kell fogn i azon pártokka l, amelyek d e 
mokratikus ha ladást akarnak. Kereskedő, iparos, birtokos, szellemi munkás, mind 
csatlakozhat ezen párthoz. A po lgárság azon elemek po litika i letörését akarja , 
akik a dolgozók nyakára ültek. Ezen pártban  van a szellemi e litte  elem, mely két 
m inisztert a d o tt: Jászit és Szendét, akik a m agyar ku ltú rának megbecsülését vív
ták ki. Az e lm ú lt rendszerek és a háború akadályozták a vidéki szervezkedést. 
H azaáru lónak te in te tték  e pártot, mert nem akarta  a háborút. E vidék és város 
po lgársága akar szervezkedni, tek in te t nélkül arra, hogy m inő párthoz tartozott 
azelőtt. Ha nem teszi, két malom kő közé kerü l; — a régi történe lm i osztály fog 
fe lé ledn i és a szociális munkásság is lá tn i fog ja , hogy cserben hagyták.”  — Somló 
oly lelkesen magyarázta a rad iká lis  pá rt je ln tőségét, hogy őt választották meg a 
megyei pártcsoport ügyvezető igazgató jának, am it azonban nem fo g a d o tt el 
„ mivel ő a szociáldem okrata párt ta g ja .” — Így Kreutz Emil takarékpénztári vezér- 
igazgató le tt a párt elnöke, aki viszont -  m int lá ttuk  — 100 koronás adománya 
révén, szociáldem okrata párttagságo t is szerzett m agának.

A párt budapesti k ikü ldö ttje , dr. Jakab Sándor, ism ertette a 11 pontbó l á lló  
pártp rogram ot. Ez lényegileg a következő: 1. Á lta lános és titkos választójog. — 2. 
Címek és rangok eltörlése. -  3. Egyesülési és gyülekezési szabadság. -  4. H iva 
ta li párta tlanság . — 5. „K ö tö tt birtokok, melyek az ország kétharm ad részét teszik 
ki, oldassanak fel kis- és középbirtokokra. Az orosz szovjet kormány e le in te  a 
fö ldb irtoko t az á llam énak nyilvánította, s le fo g la lta , de ebből kénytelen volt en 
gedn i.”  -  6. Aggkori biztosítás. — 7. Progresszív adóztatás. -  8. „A  nevelés ügy 
kiterjesztése, a tú lzo tt soviniszta és történe lm i szellem megszűnte tendő.”  — 9. „P a 
cifista po litika , te ljes leszerelés. Pacifista legyen a neveles, hogy örökké lehe te t
len legyen a hábo rú ." — 10. Teljes vallásszabadság. — 11. „ Béke a nemzetiségi és 
kü lfö ld i népekkel." -  „A. rad iká lis párt a szociáldem okratáktó l a végcélban kü
lönbözik, am ennyiben a rad iká lis  párt szabad versenyt, jó lé te t, a kommunizmus 
nélkül, követel. Többtermelés a jelszó m inden téren. A rad iká lis  párt és a Ká
ro ly i-párt közt semmi különbség sincs. A Káro ly-pártnak ö lébe hu llo tt a köztársaság 
am it nem is remélt. Még m inden fe lfo rd u lh a t! Ezért kell a po lgári mérséklet. Ma 
még magyarok, a békekötés u tán : v ilágpo lgá rok  — egyesü lje tek!”

Somló és Jakab szónoklatai, különösen ez u tóbb inak az a kijelentése, hogy 
a rad iká lisok és a függetlenség iek között tu la jdonképpen  semmi különbség sincs, 
de egyútta l célzás arra is, hogy Károlyiék ö lébe hullván a köztársaság, po lgári 
mérsékletre van szükség, am it a rad iká lisok képviselnek, szinte az egész id ő 
szakban lehetetlenné te tte  azt, hogy Károlyi M ihá ly pá rtja  je len tősebb szevezke
dést tud jon  megyénkben fo ly ta tn i. Ugyanakkor Somló és Kreutz szövetsége — kü lö 
nösen a Nemzeti Tanács működése során — nagymértékben ha to tt a megye nyu
ga ti fe lének po litika i szereplőire. -  Ez a szövetség 1918 decem berére a rad iká 
lis párton belü l is személyi harcokra vezetett, am ikor is Kletzár Lajos törvényszéki 
e lnököt je lö lték  párte lnöknek és dr. H o lló  Dezsőt, a Nógrádvárm egye főszerkesz
tő jé t ügyvezető elnöknek. A választás azonban nem tö rtén t meg, és am ikor 1919. 
ja n u á r 7-én már másodszor válik lehetetlenné a balassagyarm ati Nemzeti Tanács 
m unkája   a   Rákóczyval   fo ly ta to tt viták   és  kölcsönös   fe lje lentések   következtében,   a
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Somló vezetése a la tt á lló  18 szociáldem okrata ta g g a l együtt a Kreutzhoz szító 
rad iká lisok is kivonultak az ülésről. A rad iká lisok egy része azonban Kletzár veze
tésével bennm aradt. „M iu tá n  azonban a szocialista tagoka t a Nemzeti Tanács
ban való bennm aradásra bírni nem lehetett, Kletzár Lajos indítványára a Nemzeti 
Tanács úgy határozott, hogy pár napon be lü l ülést tart, melynek tá rgyá t az elnök 
megválasztása (edd ig  Somló vo lt az) és a k ilépő tagok helyeinek ú jakka l való 
betöltése fog ja  képezni.”  Ekkor a szociá ldem okraták kije lente tték, hogy csakis a 
po lgári rad iká lis  párt (értsd a la tta  a Kreutz-féle csoportot) és a k isgazdapárt kép
viselőivel ha jlandók egy ú jabb  nemzeti tanács a laku lásában résztvenni, és e lh a tá 
rozták — „m ert a város és a vármegye közigazgatásának teljes csődje küszöbön 
van”  — a M unkástanács fe lá llításá t. Ebben a k ije lentésben az az érdekes, hogy 
nem voltak ha jlandók tá rgya ln i az akkor m ár m ega laku lt Köztársasági Független
ségi Párttal, Károlyi M ihá ly pártjáva l.

Ugyanarra a napra, ja n u á r 12-ére, am ikor a szociáldem okrata párt ta rto tta  
évi közgyűlését, hívták egybe Kletzárék a rad iká lis  párt gyűlését a pártvezetőség 
megválasztása cé ljábó l. „Tekintve azonban, hogy részben a rossz idő járás, rész
ben a csehek közelléte fo lytán e lő á llo tt ideges közhangu la t fo lytán, mely a p o lit i
zálást a lka lm atlanná  teszí, kevesen je len tek meg, az ide ig lenes vezetőség úgy ha 
tározott, hogy a pártvezetőség megválasztása ú jabb  pártgyű lést fog összehívni.”  
Hosszas huzavona után március 2-án ta rto tta  meg, a városháza nagytermében, 
vezetőségválasztó gyűlését a rad iká lis párt. „A  gyűlésen dr. H o lló  Dezső fe jte tte  
ki a párt szervezésének szükségességét és azokat az elveket fe jtegette , amelyek a 
rad iká lis  pá rto t a szociáldem okrata, va lam in t a K áro ly i-párttó l e lválasztják, s am e
lyek azokkal összekötik.”  — A gyűlésen különben kevesen je len tek meg. Különö
sen fe ltűnő  volt a po lgári réteg távo lm aradása.”  A párt nem is számított arra, 
hogy valam i sokan lesznek, mert az a meggyőződése, hogy inkább kevesen legye
nek, de ezek azután legyenek töre tlen rad iká lisok.”  — Elnöknek Baumann M iklóst, 
ügyvezető e lnöknek dr. H o lló  Dezsőt, a le lnöknek Kreutz Emilt, Kletzár Lajosnét, 
Klein A do lfo t és Simon Józsefet választották meg. Választottak ezeken kívül még 1 
háznagyot, 1 pénztárnokot, 4 titká rt és 4 jegyzőt, továbbá 40 választmányi tagot. 
Ugyanakkor a pártvezetőség fe lha ta lm azást nyert arra, hogy ezek számát 100-ra 
egészítse ki. — Az elnökség névsorából is k iderül, hogy személyi viták kom pro
misszum á lta li m egoldása előzte meg a választást.

A rad iká lisok március 17-én a képviselőválasztások ügyében ta rto ttak választ
mányi ülést. „A választmány a kerü let egyéb szervezeteivel való összeköttetés fe l
vételét határozta el és csak azután fog végérvényesen dönten i, hogy a választá
sokon milyen úton fog a párt h a la dn i.” A g itációs gyűlés ta rtásá t is e lhatározták, 
am it fa lragaszokon szándékoztak m eghirdetn i. — A párt tevékenységének az ese
mények a laku lása vetett véget. „A változott viszonyok fo lytán a balassagyarm a ti 
rad iká lis párt végrehajtó  bizottsága március hó 22-én, azzal az indokolással, hogy 
a párt lé tjogosultsága megszűnt, k im ondta a fe loszlását s ta g ja i be lá tására bíz
ta, részt kívánnak-e venni a po litikában  vagy sem.”

A Nemzeti Tanács kiá ltványát a lá író  harm adik párt a Károlyi M ihá ly vezetése 
a la tt á lló  Függetlenségi és 48-as Párt volt. Régi nógrád i hagyományokkal rende l
kezett, de töm egeit a Tisza István-féle M unkapárt hódíto tta  el. A pá rt szervezeti 
ú jjáépítése viszonylag igen későn, a párt po litiká já n a k  országos szinten való t isz
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tá zása után vette kezdetet. A part a Köztá rsasági Függetlenségi Párt nevet vette 
fe l és 1919. ja n u á r 5-én ta rto tta  a laku ló  gyűlését a vármegyeháza nagytermében.

A párt p rogram já t dr. Kalm ár Anta l a budapesti pártközpont k ikü ldö ttje  is
mertetett. „ Károlyi M ihá ly üdvözletét hozza -  m ondotta -  és azt az üzenetét, 
hogy alakítsák meg városukban is a Köztársasági Függetlenségi Pártot, amelynek 
köszönhető, hogy az ország m egkapta a függetlenségét és megvalósult a népura 
lom. — A kormányt képviselő három párt között fenn kell ta rtan i az egyetértést, 

nem szabad a gyűlö lködést e lh in ten i, mert az országnak elsőrendű érdeke, hogy 
az an tan t e lő tt a magyar nép egységesen á lljon . -  K ife jtette, hogy mit szándéko
zik tenn i a kormány a szociális, a gazdasági és a po litika i téren. A kormány fö ld 
b irtok reform ja szerint a fö lde t a fö ldm ívelő népnek az á llam  örök tu la jdonu l 
fog ja  á tadn i oly csekély megváltási á r mellett, amely m inden megterhelés nélkül 
— az 1913. évbeli árak szerint — kifizethető. Az iparosokról a mesterségükhöz szük
séges eszközök átadása á lta l kíván gondoskodni a kormá ny. A munkások és tiszt
viselők a gyári üzemek és a vá lla la tok évi nyereségéből osztozni fognak. — A h a d 
sereg kérdésében a kormány dem okratikus a lapon  fegyelm ezett hadsereget akar 
létesíteni, de csak oly terjede lem ben, amely a belső rend fenntartásához szüksé
ges.” — Ez utóbbi korm ányprogram m al szemben szöges e llentétben vo lt az, am it 
ez után m ondott a központi k ikü ldött, am ikor rá té rt a „kü lp o litika i helyzetre és 
kim utatta  a csehek, románok, szerbek asp irác ió jának a lap ta lanságá t és végezetül 
fegyverfogásra szólított fel m inden m agyart a nyakunkra ü lt e llenséggel szemben." 
Ez a kijelentés, amely a la p já b a n  véve e llen tm ondott a párt országos program jában 
fog la ltaknak, amely a w ilsoni elvek a la p já n  á llt és k ije len te tte , hogy az ország 
in tegritásának kérdése nem tő lünk függ, ráv ilág ít arra, hogy az akkori korm ány
pártokon belül sem volt tisztázott a kérdés. — A balassagyarm ati pártszervezet 
m egalaku lásakor ilyen elveket hangoztatn i azonban kétségtelenül helyi po litika i 
aktua litássa l bírt és nyilván a régi, soviniszta elképzelések képviselőinek a m eg
nyerését is célozták. 

A pártcsoport elnöke A n inger László lett. A le lnöke i pedig O kolicsányi Manó, 
dr. Feledi Jenő, Morvay György, A lács Béla, Eckert Péter és dr. G ellén Barna. -  
Ez az úri csoportu lás -  és ez volt a helyi adottságok m elle tt a párt terjeszkedé
sének egyik leg főbb akadálya -  te ljes egészében a kormánybiztos fő ispán, Rá
kóczy István m ögött á llt. Ez volt az egyik oka annak, hogy a Somló befolyása 
a la tt á lló  pártok nem voltak ha jlandók velük tá rgya ln i a po litika i kibontakozás 
érdekében. Somló ezt a m agatartást így magyarázta m eg; „a  szociáldem okrata 
párt ta g ja i a helybeli Nemzeti Tanácsból kiléptek, minek valószínű folyománya 
a Nemzeti Tanács teljes szétbolmása lesz. A párt ta g ja it erre az elhatározásra 
az ind íto tta , hogy Rákóczy István kormánybiztos a Nemzeti Tanács azon kü ldö tt
ségét, amely Losoncon dr. Bazovszkyval — (az első nógrád i csehszlovák zsupán — 
fő ispán) — tárgya lt, a lega láva lobb  rágalm akkal ille tte , ezeket a rága lm akat a köz
ben m etga laku lt úgy nevezett Káro ly i-párt előkészítő ülésén a párt vezetői te ljesen 
nyíltan tá rgya lták  és ezen fe lü l a kormánybiztos a belügym iniszterhez intézett fe l
je lentésében a legképte lenebb rágalm akkal ille tte  a Nemzeti Tanács működését.” 
A Nemzeti Tanácsot csak Saly Endre korm ánybiztosnak sikerü lt ú jbó l é letre hív
nia, ez azonban nem segített a Rákóczyt tám ogató  Köztársasági Függetlenségi 
párton. M árciusban még sa jtóorgánum ukat, a Rákóczy-párti N óg rádi H írlapo t is
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elvesztették, amely — Salyhoz alkalm azkodva, m int ahogy m indig a m indenkori 
fő ispán po litika i pá rtjának  szócsöve volt -  szociáldem okrata zászlót tűzött ki cégér 
gyanánt.

A három koalíciós korm ánypárt -  az e lőbb utóbb köztük fe lm erülő fe lfogás
beli különbségek e llenére is -  centrá lis helyet fo g la lt el a po litika i közéletben. A 
KMP e llen i harcukon kívül, am i tőkés fe lfogásukbó l következett, harco ltak a szél
sőséges po lgári jo b b o ld a l és a ba lo lda l e llen is. Ennek a po lgári pártok elleni 
harcnak N ógrádban, ahol kife jezetten ba lo lda li, rad iká lisan po lgári demokratikus 
párta lakítás i kísérlet nem volt, csak a po lgári jo b b o ld a l e lleni nyomai maradtak 
fenn. Ez elsősorban a különböző színárnyalatú k isgazdapártok akció ibó l derül ki.

1918. november 17-én ta rto tta  a „ Nógrád megyei k isgazdapárt”  a laku ló  gyű lé
sét. Ezen a balassagyarm ati értekezleten, „ melyen úgy a helybeliek, m int a vidéki 
fö ldb irtokosok nagy számmal vettek részt,”  tu la jdonképpen  a volt uralkodó, osz
tá ly  képviselői ad tak egymásnak ta lá lká t, bár a szervezők egyelőre háttérben 
m aradtak. A pá rt -  a nógrád iak p rog ram pon tja ibó l lega lább  is ez derül ki —a  
nagyatád i Szabó István-féle dem okratikusabb, közép- és kisparaszti rétegekre 
támaszkodni kívánó csoportu lás színében m utatkozott be. Irányelvei a következők 
1. A párt ragaszkodik az ősi m agyar hazához, te rü le ti épségéhez. — 2. Követeli a 
fö ldműves nép számára ama jogokat, melyeket a népkötársaság ilyenekül m eg
je lö l. — 3. Földet kíván a szegény népnek, követeli a lánckereskedelem e ltörlését 
az uzsora megfékezését. — 4. H itét, va llását, m indenki sa já t anyanyelvén gyako
rolhassa. — 5. Á lta lános, titkos, községenkinti és a nőkre k ite rjedő szavazati jo 
go t.”

A fenti pontokból kiderül, hogy soviniszta, a területi integritás a lap ján  álló 
követelései teljes mértékben a volt földbirtokos osztály és az ipari nagytőke é r
dekeit képviselték. A nemzetiségeknek va ló jában csak a sa já t nyelvükön való 
imádkozás jogá t hagyták volna meg. „Zászla jára -  mondta az egyik szónokunk, 
Kardos Gyula — Isten és Haza van írva, amelyet nem enged kezéből kicsavarni.” A 
nagyatádi Szabó-féle programra Bodonyi Béla szavai emlékeztetnek: „ a reggeltől 
estig dolgozó népet elnyomták és csak képviselőválasztások a lkalmával keresték föl, 
s mint csordát, szuronyok közt ha jto tták szavazni. A nép áldozatokkal fizette meg a 
bűnös rendszert. Jogot és fö ldet annak a népnek, amely a fö lddel foglalkozik és 
azt a háborúban meg is védte.” -  A szónokokat jellemzi, hogy a polgári demok
ratikus forradalom motorjáról , a munkásosztályról meg sem emlékeztek.

Ezek után szinte m unkásárulás számba megy a m agát szociáldem okratának 
va lló  Somló Józsefnek, a Nemzeti Tanács elnökének szónok la ta : „ Ü dvözölte azokat, 
akik életükkel és vérükkel a leg több adót fizették. E párt kívánsága érdeke m in
den osztálynak, é rdeke, hogy a k isgazdapárt magához ragad ja  az ország veze
tését. . . . Ha a fö lde t megvédték, tartsák is meg. . . .Magyarország a magyaroké. 
Mi együtt ha ladunk a po lgári pártokkal, amíg ugyanazon az úton haladnak, mely 
egy viru ló Magyarország fe lé  vezet.”  — Érthető, hogy az egybegyűltek lelkesen 
m egéljenezték a köpönyegforgatót. — Elnökül Raksa Pált, a le lnökü l Fekete Jánost, 
Sztrehárszky Györgyöt, Frecska Jánost, jegyzőül és titká ru l ped ig  P iatrik Ferencet 
választották meg. Az elnökséget egy huszonhat tagú  választmány segítette m un
ká jában.

Ha már a kisgazdák demokratikusabb irányában ha ladó nagyatádi Szabó
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fé le csoportulás is ilyen követelésekkel lépett fel, mennyivel inkább a reakció 
fedőszerve volt a sokorópátkai Szabó István-fé le csoportulás, amely a nagyb ir
tokosok nyílt tám ogatását élvezte. 1918 novemberében már megszervezték a loson
ci, a szécsényi és gyarm ati já rás i szervezeteit. A balassagyarm ati k isgazdapárt — 
azaz az e lőbb em lített csoportulás — nem tudo tt e llená lln i a fö ldb irtokosi nyomás
nak és testü le tileg csatlakozott, 1918 decemberében, ehhez a m agát Országos 
Földm ívespártnak nevező csoportuláshoz Szólamaik közül ta lán  a legkife jezőbb: 
„ Mi vagyunk a nemzet gerince, fenn ta rtó  ereje, mi vagyunk a többsége. Nem 
vezetettek, de vezetők akarunk le n n i!”

Csakham ar lapot is a lap íto ttak . Ez a „N ó g rá d i Földműves” , melynek első 
száma 1918. decem ber 25-én, második száma pedig 1919. szeptember 21-én je 
lent meg. M ár maga ez a tény is többe t mond számunkra, m int húsz pontbó l á lló , 
dem okratikus szólamokkal bővelkedő, a középbirtokokat földosztástól védő p rog 
ram ja. 1919 októberében önm agukat leplezték le : „M ik o r Károlyi M ihá ly fö lfo r
ga tta  az országban a rendet és a termelést, a fa lusi szövetkezetekben és gazda
körökben szervezett kisgazda és földműves társadalom  m egalakíto tta  az Országos 
Földm ívespártot.”  Hevesen tám adták a Károlyival megegyező nagyatád i Szabó 
Istvánt és híve it és d ia d a lla l á llap íto tták  meg, hogy nekik volt főrészük abban, 
hogy a nógrádi parasztság je lentős része szabotálta a Tanácsköztársaság intéz
kedéseit. — Története — kezdetétől fogva -  az e llen forrada lm i pártok történetéhez 
kapcsolódik, am it az te tt lehetővé, hogy a párt vezetését — a szegény- és d o lg o
zóparaszti rétegek kirekesztésével — kulákok, közép és nagybirtokosok kapa rin 
to tták  kezükbe.

Ugyancsak e llen forrada lm i színezetű lehetett az a pártcsoportosulás is, am ely
nek lé tre jö tté rő l 1919 m árciusában szerezhetünk tudom ást. Ez a Tisza István-féle 
volt M unkapárt ta g ja it töm örítette és neve a Nemzeti Egyesülés Pártja volt.

Azt, hogy hogyan kell m egité lnünk a N ógrád megyei p o lit ikai pártok vezetői
nek szerepét egy tény nyilvánvalóvá teszi. — 1919. május 3-án a Tanácsköztársaság 
bűnöldöző szervei Balassagyarm aton, e llen forrada lm i tevékenységgel és hazaáru
lás vád jának gyanújáva l terhe lten le ta rtózta tták a következőket: An inger László, 
Dr. Baross Pál, Cservenyák György, Felsenburg Ö dön, Jónás Emil, Jónás Dezső, 
Dr. G ellén Barna, Kondor Árm in, Kreutz Emil, Rákóczy István, Salgó G ábor, Vér
tes Arnold, Dr. Somló József, Ébner Lajos po lgári személyeket, Lányi, Leidorf , Je
rome, Rohn századosokat, Péter, Ébneth, Kiszely, Berger, Langhoffer hadnagyokat, 
Ba bel a lhadnagyo t és Bednár törzsőrmestert. — Ismerős a nevek viselői közül 
nem megy, m int a fe lso ro lt pártok vezetőségi tag ja . -  Az pedig nagyon jellem ző, 
hogy a két nagy személyes e llenfé l Somló és Rákóczy, akik személyi v itá iva l a nóg
rádi sa jtó hónapokon á t fog la lkozo tt és akik egymást ha jlandók lettek volna egy 
kanál vízben is m egfullasztani, a Tanácsköztársaság idején kezet fogo tt és közö
sen vettek részt e llen fo rrada lm i szervezkedésben és az im peria lis ta  csapatok behí
vásának tervezgetésében. — Az azután m egint más lapra tartozik, hogy az e llen- 
fo rrada lm i Horthy-rendszer Somlót mégis csak e lité lte , m int izgatót. De ezt is 
megúszta: -  végreha jtó  le tt Balassagyarm aton.

Jegyzetek helyett: Rövid ismertetésem az egykori nógrádi sajtó híranyagára támasz
kodik. A Nógrádi Hírlap, a Nógrádvármegye, a Losonci Ujság, a Felső-Nógrád, a Nógrádi 
Földmíves 1918, 1919 és 1920. évi évfolyamait dolgoztam fel. Részletes feldolgozásuk a 
„Politikai pártok története Nógrád megyében” c., készülő tanulmányomban lesz található.


